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Rektor A. Poulsen
Efter Maleri af Fru Kandidat Thomasen



Rektor A. Poulsens Afsked
med Hjørring Gymnasium.

Den 1. August 1944 fratraadte Rektor Poulsen efter Ansøg
ning som Leder af Hjørring Gymnasium. Efter sin Tale 

til Dimittenderne udtalte Rektor Poulsen ved Translokationen 
i Skolegaarden den 23. Juni følgende Afskedsord:

Blot et Par Ord endnu om en Dimittend, som jeg ikke 
har omtalt; der er en til, som ogsaa skal sendes bort; han 
er den ældste af dem alle; det er paa Tide, thi i Aar er det 
50 Aar, siden han blev Student. Ved I saa, hvem det er? 
Ja, jeg har nu gaaet i Skole her godt 33 Aar og vil gerne 
sige Tak for den lange Tid. Hvem skal jeg vende mig til 
først? Jeg tror til Skolens Elever gennem Aarene. Af Hjertet 
Tak for dygtigt Arbejde, for god Vilje, for hvert venligt Smil, 
I mødte mig med. Naar man som jeg nu lader Blikket 
glide hen over de mange Aar, forsvinder de smaa, betyd
ningsløse Ting, og der bliver kun de store, betydningsfulde 
Træk tilbage, som alle fortæller mig om noget godt og kønt 
hos jer. Tak skal I have! Det vil sikkert ret ofte gaa mig, 
som det gik i Oldfux’s Sang med Skolens gamle Drenge:

Men tys! En Dag det sker igen, 
vi hører atter Klokken; 
igennem Minder kalder den 
paa hele Børneflokken.

Minderne vil drage ogsaa mig tilbage til Skolen her saa 
mangen Gang. Saa vil jeg pludselig staa i Skolens dejlige 
Gaard og se paa de smaas Leg og de stores Vandring rundt 
om Kastanjen og Linden — eller jeg vil staa i en Skolestue 
og være med i Arbejdet paany. Ja, »omkring det gamle 
Skolebord os atter Klokken sanker«.
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Og jeg vender mig til mine Medarbejdere! Hjertelig Tak 
for dygtigt Arbejde, for venligt Sindelag. Vi var jo fælles om 
Maalet: at gøre Skolen til en saa god Skole, som vi evnede. 
Jeg tror, at vi er kommet et Stykke frem ad Vejen — men 
lad andre dømme om det. Jeg ønsker Dem Lykke til at naa 
videre frem.

Ogsaa de mange Hjem, som gennem Aarene har betroet 
Skolen og mig det bedste, de havde: Børnene, vil jeg gerne 
bringe en dybtfølt Tak. Der er strømmet saa megen Ven
lighed og Godhed fra Hjem mod Skole, saa det maatte tage 
en om Hjertet, og Glæde maatte fylde Sindet. Tak!

Til sidst vender jeg mig til de lokale Myndigheder, som 
Skolen har sorteret under, Skolekommission og Byraad. 
Gennem de mange Aar bliver det en anselig Flok af Byens 
Borgere, der har beskæftiget sig med denne Skoles Sager. 
Jeg beundrer den Interesse for og Velvilje mod Skolen, der 
har mødt mig fra alle. Der er Grund til en oprigtig Tak. 
Jeg ønsker for Skolen, at den maa gaa en god Fremtid i 
Møde, og at Interessen for den og Velviljen mod den maa 
holde sig usvækket.

Jeg gaar bort som en Mand, der har mødt megen Ven
lighed og været lykkelig i sin Gerning.

Paa Lærerkollegiets Vegne talte derpaa Lærerraadets 
Formand Lektor Konradsen:

For 30 Aar siden udtalte De, Rektor Poulsen, til en 
Lærer, som da forlod Skolen her: »Det, ikke at tænke paa 
sig selv, er noget af det bedste, der kan siges om en Lærer 
og en Skoleleder«. Jeg kan ikke lade være at nævne denne 
Udtalelse af Dem, naar jeg i Dag skal sige nogle Afskedsord 
til Dem paa Lærerkollegiets Vegne. Om disse Ord har været 
et Motto for Dem, ved jeg ikke; men jeg ved, at de ikke 
har været tomme Ord i Deres Mund; for det er det, der 
har præget hele Deres Færd som Leder af Hjørring Gym
nasium. For Dem var Skolen og dens Vel Nr. 1, De selv 
kom i anden Række. Alle Deres Dispositioner var gennem
tænkte, Deres Tilrettelægning af Arbejdet i den pinligste 
Orden og aftvang os Respekt. De var med i alle Enkelt
heder uden derfor at tabe Overblikket. Bag Deres Ord stod 
der altid en Mand. Vi, der har været Lærere ved Deres 
Skole, kan takke Dem for, at vi kan arbejde under samme 
Vilkaar som Lærerne ved de andre Gymnasieskoler, og der
for siger vi Dem Tak idag. Hvor De hos Deres Medarbej
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dere fandt en redelig Vilje til at gøre den os betroede Ger
ning, mødte De os med en ubetinget Tillid, som gjorde os 
godt. Derfor siger vi Dem Tak idag.

De var en Mand med en stærk Vilje og med en stor Kraft, 
men De bøjede Dem i Ydmyghed for den Stærkestes Vilje 
og den Størstes Kraft; og mon det ikke var det, der gav 
Dem Deres Styrke.

Efter en travl Arbejdsdag ønsker vi Dem et godt Otium. 
Deres Tale til vore Studenter sluttede De altid med et »Gud 
velsigne Eder!« Idag siger vi til Skolens ældste Dimittend: 
Gud velsigne Dem!

Lektor Wcever Rasmussen overrakte paa Lærernes Vegne 
et Maleri af Rektor Poulsen, malet af Fru Kandidat Tho- 
masen. Han udtalte:

Kære Rektor Poulsen! Som De ved, har vi her paa Sko
len den Skik, at naar en af os forlader vor Gerning, depo
nerer vi vort Billede til Ophængning paa Lærerværelset. 
Det er i Aarenes Løb blevet til en stor Samling. Naturligvis 
vil vi ogsaa gerne have Deres Billede blandt den Række 
karakteristiske Ansigter, vi ser paa til daglig. Men i Betragt
ning af den overordentlige Betydning, De har haft for Hjør
ring Gymnasium, har vi syntes, at det vilde være saa fattigt, 
om det eneste synlige Minde, vi havde om Deres Person, 
skulde være et Fotografi. Derfor har alle vi, der har vor 
Gerning her ved Skolen i Øjeblikket, Elever, Pedel og Læ
rere, besluttet at lade Dem male. Af gode Grunde kan dette 
jo ikke komme som en Overraskelse for Dem. Jeg skal i 
Dag overrække Dem det færdige Maleri og bede Dem om 
selv at finde den bedste og værdigste Plads at hænge det paa.

Borgmester Rasmussen bragte Rektor Poulsen en hjer
telig Tak fra Hjørring By, idet han udtalte: Den store Skare 
unge, der i de 33 Aar er gaaet ud herfra, vil mindes Dem 
som den myndige og forstaaende Skoleleder. Og de Myn
digheder, der har med Skolen at gøre, har altid kunnet føle 
sig tryg ved Deres Administration og hele Ledelse af Skolen.

Skolekommissionens Formand Provst Hermansen udtalte: 
En Translokation er altid en betydningsfuld Dag i en Skoles 
Historie, men Translokationen paa Hjørring Gymnasium i 
Dag faar sin særlige Betydning ved, at det ikke blot er en 
Flok Studenter og Realister, der for sidste Gang forlader 
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Skolen som dens Elever, men at Skolens Rektor forlader 
den efter et Rektorat paa mere end 30 Aar, et Rektorat, der 
har strakt sig over et længere Tidsrum, end det i Almin
delighed bliver en Skoleleder beskaaret. Naar en Embeds
mand har beklædt en Stilling i saa langt et Aaremaal, er 
det ikke ualmindeligt at høre Ytringer om, at nu kan det 
snart være paa Tide, han gaar — Ytringer, der imidlertid 
sjældent naar den paagældende selv, saa han bliver siddende 
og tror sig uundværlig, lige til Aldersgrænsen tvinger ham 
bort. Det skal ved denne Lejlighed siges, at det ikke er den 
Slags Ytringer, man har hørt om Dem, Rektor Poulsen. 
Tværtimod har det været almindeligt beklaget, at det alle
rede var nu, De følte Dem foranlediget til at sige Hjørring 
Gymnasium Farvel. For det er ikke blot et langt Aaremaal, 
De har ledet denne Skole, men De har ledet den saadan, 
at den i Deres Rektorat ikke blot er blevet en stor Skole, 
men ogsaa en anset Skole, fordi De har ejet de Egenskaber, 
der kræves af en Rektor, som ikke blot skal være en Mand, 
der kan forestaa en ikke ubetydelig Administration og Or
ganisation, men en Rektor skal kunne det, som De har for- 
maaet, nemlig at give Skolen dens eget Ansigt. Det er ikke 
mindst dette, der er Grund til at takke Dem for i Dag. Naar 
det er lykkedes for Dem i saa sjælden Grad, tror jeg, det 
ikke er uden Forbindelse med Deres teologiske Uddannelse. 
Efter min Mening er der næppe nogen Embedseksamen, der 
giver et bedre Grundlag for en virkelig human Dannelse 
end netop den teologiske. En Teolog, som ikke er en sand 
Humanist, er heller ikke nogen rigtig Teolog. Og den første 
Fordring, der maa stilles til en Lærer og en Skoleleder, er 
ikke den faglige Kunnen — den kommer først i anden 
Række — men der staar den til Gengæld ogsaa uafviselig. 
Det absolut primære Krav maa være, at her er en Mand, 
om hvem det gælder: Nil humanum a me alienum esse, 
intet menneskeligt bør være mig fremmed. Hele Verdens 
nuværende Elendighed beror for en ikke ringe Del derpaa, 
at Menneskene har glemt at være Mennesker — hvad de 
saa ellers har skabt sig til at være: Maskiner, Halvguder 
eller Dyr. Men naar denne Elendighed har kunnet indtræffe, 
maa det ogsaa hænge sammen med en Brist i Opdragelsen. 
Det er fortræffeligt at være Fagekspert; uden deres, Mate
matikerens, Kemikerens og Teknikerens Hjælp vilde vi al
drig have kunnet faa Flammekastere, Raketflyvere og andre 
af Tidens Opfindelser. Men netop dette siger os, at det alt
sammen er forgæves, saafremt Opdrageren har glemt den 
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første Fordring: at intet menneskeligt maa være ham frem
med. Det er dette, vi gerne vil have Lov til at takke Dem 
for i Dag, Rektor Poulsen. De har ikke blot været en Ad
ministrator, hvem Hjørring By maa være taknemmelig for 
en klog og indsigtsfuld Administration, men Lærere og 
Elever har i Dem mødt i Menneske, som altid har husket 
paa denne primære Fordring, udtrykt ikke blot i det latin
ske Ordsprog, men ogsaa i den svenske Digter Gunnar Sil- 
ferstolpes Ord:

Den, som ej fornimmer 
en junimorgons skimmer 
med båvan och med ångest 
for livets korthets skuli, 
den, som ej ger sig fången 
en stund av fågelsången 
och kånner, at den lever 
med samma klara drill, 
når vi ha blivit mull 
— han hor ej långre jorden, 
den grona jorden till. 
Den, som ej fornimmer 
ett barnaogas skimmer 
med ångslan for, att tiden 
skall grumla denna glans 
— det stora, rika livet 
år icke långre hans.

Det har været en Lykke for de mange, der er gaaet ud 
fra denne Skole, at De har været dens Leder. Deres Navn 
vil ikke blive glemt i Hast ved Hjørring Gymnasium, og det 
er vort Haab, at den Mand, som skal følge efter Dem paa 
denne for Byen og Egnen saa betydningsfulde Post, ikke 
blot maa blive en Efterfølger, men en, som kan fortsætte 
Deres Gerning i samme Aand.

Rektor Poulsen hyldedes endnu i Taler af en Repræ
sentant for de gamle Elever, Bogholder Peter Flensted, 
Hjørring, der overrakte en Sølvlysestage og en Check paa 
1000 Kr., endvidere af Tandlæge Baggesen, København, som 
Repræsentant for 10-Aars Jubilarerne og af Student Filip 
Riisager paa Dimittendernes Vegne.

Til sidst takkede Rektor Poulsen dybt bevæget for de 
mange venlige Ord og for Gaverne. »Jeg glemmer aldrig 
Hjørring, jeg glemmer ikke Skolen, og jeg glemmer navnlig 
ikke dens Elever.«



Rektor Poulsens Død.
Den 13. December 1944 døde Rektor Poulsen i Hillerød. 

Ved Mindehøjtideligheden paa Hjørring Gymnasium den 14. 
December udtalte Rektor Brodersen:

I Gaar kom Meddelelsen til Byen om, at Skolens tid
ligere Rektor, Augustinus Poulsen, var død paa Hillerød 
Centralsygehus efter en Operation for en gammel Mave- 
lidelse. Rektor Poulsen blev 69 Aar. Da han i Sommer tog 
sin Afsked fra Hjørring Gymnasium, havde han været denne 
Skoles Leder i Aar.

I dette lange Aaremaal er det lykkedes Rektor Poulsen 
af det nyoprettede Hjørring Gymnasium at skabe en Skole 
paa Linje med og paa Højde med de bedste af Landets høj
ere Skoler. Ved sin samvittighedsfulde Ledelse af Skolen 
har han skabt Respekt om den baade hos Myndighederne 
og hos Befolkningen. Ved hans sejge og kloge Politik lyk
kedes det ham i 1920 at faa ordnet Lærernes Arbejds- og 
Lønforhold paa en for den Tid tilfredsstillende Maade, saa 
han kunde knytte en dygtig Lærerstab til Skolen. Som hans 
Efterfølger ønsker jeg at understrege, at Hjørring Gym
nasium af i Dag i første Række er Rektor Poulsens Værk.

Den Skole, han har skabt, har han præget med de so
lide og lødige Egenskaber, der prægede hans egen Person
lighed : Orden og Akkuratesse, Ansvarsfølelse, Pligttroskab 
og en grundmuret Vederhæftighed. Den, der bygger en Skole 
paa disse elementære Dyder, har visselig ikke bygget paa 
Sand. — Rektor Poulsens Forhold til Eleverne var præget 
af hans Retsindighed og Humanitet. Han glemte aldrig, at 
han selv havde gaaet i Skole og til Tider havde døjet ondt.

Han havde vel sin Begrænsning — som vi alle har det — 
men det kan siges om ham med Sandhed, at han har været 
denne Skole og denne By en trofast Tjener, en Mand, om 
hvem man trygt tør bruge Kingos Ord om Niels Juel:
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En Mand af gammel Dyd og dansk Oprigtighed, 
af Ja og Nej, og hvad man ærligt mere veed.

Rektor Poulsens Livssyn var præget af hans dybe Re
ligiøsitet. Vi har hans egne Ord for, at han var en lykkelig 
Mand i sit Arbejde, og ingen, der har besøgt ham, har kun
net undgaa at lægge Mærke til, at han ogsaa i høj Grad var 
en lykkelig Mand i sit Hjem.

Vi kunde have undt Rektor Poulsen at nyde en blid 
Livsaften efter den lange og slidsomme Arbejdsdag. Det har 
ikke skullet være saadan. Det er gaaet ham som saa mange 
andre pligttro Mennesker: naar det Arbejde, der havde fyldt 
deres Liv, var fuldført, saa var ogsaa deres Kræfter udtømte.

Vi ved, at hans Tanker daglig er gaaet fra Hillerød til 
denne By, hvor han var kendt og agtet af alle, til Vendsys
sels vide Udsyn og storladne Natur, som han elskede, og 
først og sidst til denne Skole, hans Livsværk.

Som han i sine Tanker har været os nær til det sidste, 
vil vi bevare hans Navn i taknemmelig Erindring og ære 
hans Minde ved at arbejde i denne Skoles Tjeneste med 
samme Troskab og i samme Aand som han.

Efter Rektors Tale udtalte Lektor Konradsen smukke 
Mindeord om sin gamle Rektor, hvorpaa Skolen aflyste sin 
Undervisning for den Dag.



Afsluttende Eksaminer i 1944.
Ved Fjerncensur bedømtes skriftlig Dansk af Rektorerne 

Randrup og E. Andersen (G.), Lærer N. P. Bogh og Lektor 
Oxenuad (R.), Lektor Borup (M.); skriftlig Engelsk af Adjunkt 
Mouridsen og Rektor Sv. Bruun (G.), Lektor Frk. Valentiner 
og Skolebestyrer Haderup (R.); skriftlig Tysk af Lektorerne 
Rossen og Kiørbye (G.), samt skriftlig Matematik af Rektor 
Mogensen og Lektor E. Frederiksen (G.), Forstander Laursen 
og Rektor I. A. Christensen (R.), Rektor Christiansen (M.)

Ved de mundtlige Eksaminer var beskikket følgende 
Censorer:

Adjunkt C. H. Andersen, Viborg: Dansk i III.
Adjunkt Axel Jørgensen, Aarhus: Engelsk i IIIs.
Lektor Laursen, Herning: Tysk i IIIs.
Lektor Siemonsen, Herning: Fransk i III.
Lektor Wiese, Viborg: Latin i IIIs.
Lektor Fru Alstrup, Esbjerg: Geografi med Naturlære i

Ils, Geografi i lim, Naturhistorie i 4.
Lektor Dr. Pihl, Kolding: Fysik i HIm.
Lektor E. Jørgensen, Herning: Kemi i Ulm, Fysik i R.
Lektor C. C. Andersen, Ordrup: Matematik i HIm.

Som indbudte af Skolen deltog i Censuren:
Lektor P. F. Jensen: Tysk i R, 4.
Adjunkt Bandholm: Geografi i R, 4.
Adjunkt Johnsen: Naturhistorie i R.

Til Studentereksamen indstilledes 41, til Realeksamen 28 
og til Mellemskoleeksamen 47. Udfaldet af Prøverne blev 
følgende:

A. Studentereksamen.
a. nysproglig.

Grethe Kammalam Andersen (29-6-26. Missionær) mg 14,02 
Elisabeth Christiansen (27-8-25. Dyrlæge)........... g-R 12,85 
Kirstine Elisabeth Højer (30-6-25. Gaardejer, 0.

Hejselbæk)..........................................................  mg-P 13,66
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Bodil Elisabeth Kinch Jensen (7-3-26. Højskole
forstander, Horne) ....................................  mg-P 13,17

Gunnar Edvard Jensen (16-1-26. Gaardejer, Poul- 
strup)............................................ '............... mg-P 13,02

Tove Kann (2-1-25. Politimester)........................... mg-P 13.59
Flemming Kjølby (7-5-25. Malermester).............. mg-P 13,64 
Ebba Margrethe Knudsen (16-9-26. Afd. Fiskeeks

portør, Skagen)................................................... mg 13,83
Ingerlise Glud Konradsen (23-6-25. Lektor)......... mg-P 13,45 
Ethel Margaret Larsen (24-11-26. Lærer, Heden

Skole)......................................................... mg-|- 14,32
Alfred Helmer Duelund Nielsen (7-8-25. Over

bibliotekar)............................................ mg 14,10
Arne Nielsen (9-2-26. Redaktør, Frederikshavn) . mg-j- 14,46
Ellen Kirstine Nielsen (17-5-25. Købmd., Løkken) g-|- 12,80
Inge Eleonora Nielsen (27-3-25. Entreprenør,

Aalborg)................................................................ g 12,28
Minna Nielsen (31-5-25. Uddeler, Mygdal)........... mg 13,92 
Filip Johannes Riisager (9-3-25. Snedkermester,

Horne).................................................................. mg+ 14,46
Kaj Sigurd Rugtved (6-11-26. Konsulent, Uggerby) mg-P 13,55 
Kirsten Kathrine Lukman Svendsen (3-12-25. Sko

tøjshandler) ........................................................ mg-P 13,37
Erna Beck Sørensen (31-5-26. Afd. Lærer)........... mg 13,94 
Kaj Thorbjørn Sørensen (11-1-25. Kroejer, Hum-

lum).....................................................................  g-f- 12,89
Poul Erik Thomsen (7-4-25. Husmand, Vidstrup) mg 13,68

b. mat.-nat.
Per Fruensgaard Andersen (25-2-26. Konsulent), mg 14,04 
Helmuth Bang (7-8-25. Herreekviperingshandler,

Løkken)................................................................ mg 14,06
Palle Bentzen (8-1-26. Proprietær, Ellinggaard).. mg-P 13,62 
Erik Bertelsen (22-2-24. Skomagermester, Frhvn.) mg 14,02 
Gregers Cassias (4-11-25. Postmester, Sindal).... mg+ 14,37 
Birte Lønborg Friis (13-8-26. Afd. Tandlæge) . . . mg 13,85 
Ole Helge Hæstrup (5-6-26. Bagermester, Sindal) mg 13,91 
Karl Erik Jensen (11-6-26. Bestyrer, Ilbro)......... mg 14,02 
Jens Andreas Jensen (19-1-24. Tømrer)..............  g 12,00
Poul Christen Jensen (23-11-25. Gaardejer, Kvissel) mg-|- 14,46 
Aase Kann (18-4-26. Politimester).........................  mg-P 13,03
Henny Kjærsgaard (29-1-26. Direktør).................. g 12,18
Poul Ditlev Knudstorp (30-12-26. Lærer)............ mg 13,96 
Johanne Margrethe Lassen (4-7-25. Proprietær,

Bannerslund)....................................................... mg-P 13,13
Thorkild Faurschou Lønstrup (10-7-25. Afd. Gros

serer, Frederikshavn)................................. mg-|- 14,35
Søren Peder Heldahl Pedersen (12-5-24. Lærer, 

Brønderslev)...............................................  g 11,90
Christen Adolf Thirup (5-3-25. Gartner, Sønderlev) mg-P 13,32 
Karl Tversted (26-9-24. Gaardejer, Frederikshavn) mg 14,01 
Peter Tversted ( — — — ) mg 14,15
Birgit Østergaard (28-8-26. Kontorchef)............... mg-P 13,64
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B. Realeksamen.
Inge-Birgit Andersen (8-5-27. Bankdirektør, Frhvn.) g 12,24 
Kaj Jensen Dam (28-8-28. Kontorbestyrer)......... mg-?- 13,30 
Mogens Pedersen Døi (17-11-27. Afd. Smedemester) g-j- 12,78 
Brita Remmer Egebak (10-2-28. Tømrer)............. mg-?- 13,47 
Kjeld Børge Monberg Eriksen (1-5-28. Enkefrue) mg-?- 13,54 
Inger Marie Filholm (3-8-28. Sadelmager)........... mg-? 13,23 
Leif Frederiksen (2-3-28. Maskinpasser).............. g-j- 12,39 
Ejvind Hansen (28-7-27. Arbejdsmand)................ mg-?- 13,62
Hans Ulrik Hansen (13-8-28. Repræsentant)....... mg 13,67 
Karen Thyge Hansen (25-7-28. Kæmner)............. mg-|- 14,42 
Ole Kabler Ishøy (9-5-28. Depotbestyrer)........... mg-?- 13,02 
Anne Marie Jensen (16-9-27. Tømrermester)  mg-?- 13,59 
Herluf Villy Jensen (21-12-27. Vognmand)........... g-j- 12,72 
Søren Jensen (22-3-28. Smedemester).................. mg-?- 13,04
Torben Alexander Friis Jespersen (25-10-26. Amt

mand).................................................................... g 12,26
Arne Steen Madssen (15-10-28. Kontorfuldmægtig) g 11,88 
Per Weye Mikkelsen (4-2-28. Kommunelærer) . . mg-?- 13,58 
Kirsten Bech Nielsen (7-5-28. Amtsrevisor)......... mg 13,93 
Linda Nielsen (6-12-26. Frue)................................. mg 13,77
Kirsten Nørkjær (27-2-28. Sagførerfuldmægtig) .. mg-?- 13,36 
Hartmann Berg Pedersen (24-3-28. Typograf)... g-j- 12,94 
Kaj Vandsted Pedersen (1-6-27. Enkefrue)......... mg-?- 13,42 
Kaj Rambusch (14-1-27. Overbetjent).................... g 12,17
Karen Kirstine Simonsen (5-5-27. Arbejdsmand), mg 14,04 
Inger Mejlhede Sørensen (19-6-28. Afd. Inspektør) mg 13,71 
Svend Thejsen (13-12-28. Afd. Kaptajn)................ mg 14,00
Arne Møller Thirup (12-2-28. Gartner, Sønderlev) mg-?- 13,34 
Lis Margrethe Vinther (19-11-27. Vognmand).... mg-?- 13,15

C. Mellemskoleeksamen.
Arne Valbak Andersen (27-2-29. Kontrolformand) mg 13,85 
Georg Andersen (28-2-28. Mekaniker).................... g-j- 12,36
Kirsten Smith Andersen (8-7-28. Afd. Læge)....... mg-? 13,19 
Jacob Christian Bach (31-7-29. Missionær)......... mg 13,71 
Børge Ellesgaard Christensen (30-1-29. Væver).. mg-?- 13,04 
Grethe Christensen (10-10-28. Maskinhandler) ... mg 13,80 
Richard Haulund Christensen (20-5-29. Lærer,

Hirtshals)............................................................ mg-?- 13,06
Jørgen Christiansen (22-9-8. Dyrlæge).................. g+ 12,91
Karen Birgit Christiansen (5-3-29. Installatør) .. . mg-|- 14,25 
Poul Verner Christiansen (20-3-28. Avlsbruger)., mg 13,84 
Sven Christiansen (22-9-28. Dyrlæge).................... g-j- 12,66
Birgit Hansen (13-7-29. Kontorchef).................... mg-|- 14,45
Ellen Hansen (3-7-28. Overmontør)...................... g 12,21
Karen Hansen (25-8-28. Gaardejer)........................ mg-?- 13,55
Aage Hjørals Heilesen (14-2-29. Slagtermester) .. mg-?- 13,59 
Tove Henriksen (11-4-29. Buntmager).................. mg 13,73
Kirsten Horn (15-8-29. Kommunelærer)..............  mg-|- 14,17
Erna Iversen (22-6-28. Avlsbruger)........................ mg-?- 13,10
Peter Grønbæk Jensen (14-3-28. Frue)................ mg-?- 13,56
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Ragna Jensen (26-9-29. Frue)................................. mg-F 13,65
Ulla Hove Jensen (5-4-29. Overinspektør)........... mg 14,11 
William Bech Jørgensen (21-3-29. Chauffør)  g-j- 12,81 
Kirsten Kann (5-6-29. Politimester)...................... mg 14,00

b.
Willy Haustein (13-3-29. Fabrikant)...................... mg-|- 14,25
Elsebeth Sophie Hermansen (16-1-29. Provst) ... mg-P 13,51 
Karen Kaspersen (5-6-29. Dommerfuldmægtig).. ug-P 14,59 
Jørgen Kjærsgaard (29-5-29. Direktør) ................ mg 13,85
Ulrik Lilholt (28-1-29. Ingeniør) ...........................  g-j- 12,87
Bent Harry Madsen (7-11-28. Bagermester)......... mg+ 14,20 
Preben Albert Mathiasen (22-5-28. Afd. Malerm.) mg 13,87 
Jørgen Valter Nielsen (23-9-29. Telegrafarbejder) mg+ 14,17 
Ole Nielsen (30-8-28. Maskinsætter)...................... mg-j- 14,23
Sven Nørkjær (30-6-29. Sagførerfuldmægtig)....... mg-|- 14,32 
Sigrid Friboe Ohrt (26-2-29, Lektor, St. Hans S.) mg 13,95 
Ninna Overgaard (23-8-28, Dekoratør).................. mg 14,03
Elisabeth Pedersen (18-1-28. Kontorbestyrer) ... mg-P 13,62 
Rita Christine Pedersen (20-1-28. Slagteriarbejder) g-|- 12,78
Svend Erik Pedersen (3-7-28. Malermester)....... g 11,75 
Tove Lykkegaard Poulsen (11-9-28. Arbejdsmand) g 12,02 
Bent Erik Bording Rasmussen (15-4-28. Snedker) mg-P 13,26 
Erik Krantz Simonsen (5-1-29. Købmand)........... mg 14,02 
Inge Johanne Stylsvig (3-3-29. Overassistent).... mg-P 13,32 
Ole Dyrborg Søby (20-6-28. Overtoldbetjent,

Hirtshals)............................................................ mg 13,94
Rita Marie Sørensen (30-11-29. Entreprenør).... mg 13,73 
Jane Thomsen (2-12-28. Bankfuldmægtig)........... mg 13,87 
Kirsten Vittrup (12-5-29. Enkefrue)...................... mg-P 13,63
Claus Østergaard (7-5-29. Arkitekt, Gaardbogaard) mg-P 13,62



Eleverne.
Ved Afslutningen af sidste Aarsberetning havde Skolen 

373 Elever. Af disse forlod 41 Skolen med Studentereksamen, 
27 med Realeksamen, 15 med Mellemskoleeksamen; der ud- 
meldtes 14 og optoges 89, saa at der ved indeværende Skole- 
aars Begyndelse var 365 Elever. I Skoleaarets Løb er 1 Elev 
afgaaet ved Døden; der er udmeldt 16 Elever og optaget 8, 
saa at Elevtallet for Tiden (5. April) er 356 (179 Drenge og 
177 Piger), hvoraf 259 hører hjemme i Hjørring og 97 uden
for. — Nedenfor er Elevernes Alder, Forældres eller Værges 
Stilling og Hjemstavnskommune, for saa vidt denne ikke er 
Hjørring, tilføjet i Parentes.

t
Den 9. December døde Elev i Realklassen Jørgen Chri

stiansen. Ved Morgensangen den 11. Decbr. udtalte Rektor 
følgende Mindeord: I Gaar — 14 Dage før Jul — modtog 
Skolen den sørgelige Meddelelse, at en af vore Elever, Jørgen 
Christiansen i Realklassen, pludselig var død ved et Ulykkes
tilfælde i Lørdags Eftermiddags. I Hjemmet som her paa 
Skolen var man vant til at se Jørgen og hans Tvillingbroder 
Sven sammen, og naar man nævnede een af disse to kønne 
og raske Drenge, blev ogsaa straks Billedet af den anden 
levende i ens Tanker — og saadan vil det vedblive at være selv 
nu, hvor Jørgens Plads vil staa tom, og vi ikke mere skal se 
ham. — Vor dybeste Medfølelse samler sig om Jørgens For
ældre og Søskende. Vi ønsker Dem Styrke til at bære Sor
gen og Savnet af ham i hans Hjem og til at finde Trøst i 
de gode Minder, de har om ham. — Men ogsaa her paa 
Skolen vil vi savne Jørgen, og vi vil mindes ham som en 
venlig, livsglad og god Dreng, der pludselig og uforstaaeligt 
for Mennesker er blevet revet bort i sin raskeste Ungdom.

Tit leged Smaabarnet i Morgensol rød;
ved Kvæld det laa paa Lejet saa stille og død.

Paa Jorden ej lever saa salig en Sjæl, 
jo Lykken kan omskiftes fra Morgen til Kvæld.
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IIIs.
1. Inger Bertelsen (11-2-27. Gaardejer, Saltum-Hune).
2. Tove Eggers (12-3-26. Kaptajn, Tolne).
3. Ebbe Horneman (15-7-26. Skovrider, Frederikshavn).
4. Tove Jensen (11-6-26. Lærer, Jelstrup-Lyngby).
5. Asger Jørgensen (22-11-27. Amtskontorchef).
6. Helga Jytte Emilie Madsen (10-7-26. Bagermester).
7. Mogens Duelund Nielsen (18-1-27. Overbibliotekar).
8. Elsa Olesen (20-12-27. Brødkusk).
9. Karl Axel Wernlund (15-7-27. Forretningsfører).

nim.
1. Ingerlise Agnete Hastrup Andersen (15-1-26. Overassistent).
2. Poul Asger Sperling Andersen (17-7-27. Bankdirektør).
3. Herman Drivsholm (10-8-26. Gaardejer, Vrensted-Tise).
4. Palle Filholm (8-9-26. Sadelmager).
5. Margrete Kiel Jensen (11-8-26. Kommunelærer, Frhavn.)
6. Martha Helene Jensen (7-5-27. Grosserer).
7. Bent Madsen (11-8-28. Skipper, Frederikshavn).
8. Tom Louis Overgaard (8-3-26. Afd. Direktør).
9. Per Simonsen (14-10-25. Maskinhandler, Taars).

10. Erik Theodor Bendix Thostrup (23-8-27. Ingeniør, Frhvn.)
11. Poul Villumsen (3-10-24. Landmand, Vraa).
12. Birthe Lund Winther (8-2-26. Ingeniør, Frederikshavn).

Ils.
1. Karen Birte Bitsch (2-11-27. Sognepræst, Horne-Asdal).
2. Lilian Frederiksen (1-1-28. Forretningsfører).
3. Anders Jørgen Hindsholm (24-4-29. Provst, Albæk).
4. Anna Elise Jensen (30-6-28. Lærer, St. Hans-St. Olai).
5. Anne Marie Dybro Jørgensen (2-11-28. Købmand, Sindal).
6. Vita Lillian Knudsen (27-4-27. Amtstuefuldmægtig).
7. Else Laursen (11-3-27. Lærer, Astrup).
8. Osvald Mouritzen (20-3-24. Enkefru Jørgensen, Sæby).
9. Anna Anine Nielsen (6-6-26. Bundgarnsfisker, Frhavn.)

10. Elly Lund Nielsen (15-6-27. Installatør, Elling).
11. Poul Rubech Olesen (4-4-27. Gaardejer, Vejby-Sejlstrup).
12. Kirsten Bøggild Rasmussen (25-9-28. Gaardejer, Sindal).
13. Ole Skrubbeltrang (25-2-28. Gaardejer, Bindslev).
14. Knud Hulsig Svennum (2-11-25. Frue, Vraa).
15. Jytte Kjølberg Træholt (17-2-27. Proprietær, Vrejlev- 

Hæstrup).
16. Harald Valdemar Vestergaard (10-6-28. Lærer, Raabjerg).

Ilma.
1. Gerda Bodil Andersen (13-9-27. Skoleinspektør, Frhavn.)
2. Kirsten Andersen (15-1-28. Konsulent).
3. Aase Capion Birk (15-12-27. Landinspektør).
4. Aksel Pahl Christensen (14-4-27. Glarmester, Frhavn.)
5. Johannes Christensen (13-9-22. Husejer, Tornby-Vidstrup).
6. Bent Kiel Jensen (27-10-27. Lærer, Frederikshavn).
7. Erik Jespersen (28-6-28. Grosserer).
8. Caja Margrethe Toft Jørgensen (3-9-28. Gaardejer, Taars).
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9. Gunnar Kaspersen (4-6-28. Dommerfuldmægtig).
10. Birgit Krarup Kjær (8-3-27. Direktør, Frederikshavn).
11. Karen Gram Larsen (25-10-27. Tømrer).
12. Knud Lassen (3-7-28. Proprietær, Elling).
13. Svend Vittrup Madsen (7-7-27. Politiassistent).

Ilmb.
1. Elna Ingeborg Mølgaard (9-2-27. Lærer, St. Hans-St. Olai).
2. Bent Nielsen (25-2-27. Pelsdyrfarmer, Elling).
3. Poul Erik Nielsen (23-3-26. Husejer, Mosbjerg).
4. Max Overgaard (9-2-27. Dekoratør).
5. Anna Lis Petri Petersen (6-1-27. Arbejdsleder, Bjærgby- 

Mygdal).
6. Inge Rye (1-9-25. Sparekassekasserer, Frederikshavn).
7. Steen Winge Sloth (12-5-28. Proprietær, Taars).
8. Knud Sørensen (10-3-28. Fuldmægtig).
9. Jens Jørgen Thiel (20-10-26. Smed, Vrej lev-Hæstrup).

10. Betty Lilian Helium Thomsen (27-2-28. Direktør).
11. Birte Vanggaard (26-2-27. Sparekassedirektør, Sæby).

Is.
1. Maria Aastrup Bjerg (27-3-28. Gaardejer, Aaby-Birsted).
2. Dorrit Christensen (24-7-29. Købmand).
3. Grethe Christensen (10-10-28. Maskinhandler).
4. Poul Verner Christiansen (20-3-28. Avlsbruger).
5. Jørn August Frederiksen (15-3-28. Bogtrykker, Frhavn.)
6. Else Marie Spindler Hansen (27-11-28. Glarmester).
7. Helvig Franziska Dorothea Suhr Schouboe Helsted 

(15-9-29. Overlæge).
8. Poul Hesselholt (14-1-29. Slagter Jacobsen, Sindal).
9. Kirsten Horn (15-8-29. Kommunelærer).

10. Lilian Hahn Jensen (7-7-29. Gaardejer, Jelstrup-Lyngby).
11. Ulla Hove Jensen (5-4-29. Overinspektør).
12. Kirsten Kann (5-6-29. Politimester).
13. Aase Laursen (2-4-29. Lærer, Astrup).
14. Carla Nielsen (22-12-27. Kasserer, Frederikshavn).
15. Kirsten Bech Nielsen (7-5-28. Amtsrevisor).
16. Sven Nørkjær (30-6-29. Sagførerfuldmægtig).
17. Sigrid Friboe Ohrt (26-2-29. Lektor, St. Hans-St. Olai).
18. Elinor Vester Thomsen (18-10-27. Fiskeeksportør, Frhvn.)
19. Carl Emanuel Træholt (31-10-26. Proprietær, Vrejlev- 

Hæstrup).
20. Kristen Vejen Østergaard (28-11-24. Gaardejer, Jerslev).

Im.
1. Ejvind Vang Andersen (28-3-28. Manufakturhdl., Bindslev).
2. Jacob Christian Bach (31-7-29. Missionær).
3. Ole Berg (13-7-28. Elektromekaniker, Frederikshavn).
4. Henning Bertelsen (21-11-27. Overassistent, Frhavn.)
5. Svend Christian Bertelsen (1-1-28. Skipper, Frhavn.)
6. Erik Johan Kaae Christensen (6-5-28. Lærer, Hørmested).
7. Knud Thorkild Eriksen (29-8-27. Lærer, Dronninglund).
8. Birgit Hansen (13-7-29. Kontorchef).
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9. Poul Gade Haurdahl (17-7-29. Smedemester, Hørmested).
10. Willy Haustein (13-3-29. Fabrikant).
11. Bent Teddy Roland Jensen (13-9-28. Snedker, Sindal).
12. Carl Georg Kinch Jensen (4-12-28. Højskoleforstander, 

Horne-Asdal).
13. Solvejg Elise Deth Jensen (17-11-28. Viceinspektør, 

Frederikshavn).
14. Frederik Johannessen (15-5-28. Prokurist).
15. Erik Kongshavn (8-6-28. Skipper, Frederikshavn).
16. Peder Christian Lund (18-10-28. Gaardejer, Sindal).
17. Jørgen Nielsen (23-6-28. Direktør).
18. Jørgen Valter Nielsen (23-9-29. Telegrafarbejder).
19. Ole Nielsen (30-8-28. Maskinsætter).
20. Roger Søgaard Pedersen (20-9-28. Bandagist, Frhavn.)
21. Erik Krantz Simonsen (5-1-29. Købmand).
22. Karen Ketty Elisabeth Thomsen (25-3-30. Gaardejer, 

Jelstrup-Lyngby).
23. Ole Peter Thomsen (26-8-28. Gaardejer, 0. Brønderslev- 

H allund).

R.
1. Richard Haulund Christensen (20-5-29. Lærer, Horne- 

Asdal).
2. Karen Birgit Christiansen (5-3-29. Installatør).
3. Sven Christiansen (22-9-28. Dyrlæge).
4. Elsebeth Sophie Hermansen (16-1-29. Provst).
5. Otto Hermansen (26-8-26. Provst).
6. Peter Grønbæk Jensen (14-3-28. Frue).
7. Ragna Jensen (26-9-29. Frue).
8. Jørgen Kjærsgaard (29-5-29. Direktør).
9. Preben Albert Mathiasen (22-5-28. Afd. Malermester).

10. Bent Erik Bording Rasmussen (15-4-28. Snedker).
11. Inge Johanne Stylsvig (3-3-29. Overassistent).
12. Ole Dyrborg Søby (20-6-28. Overtoldbetjent, Horne-Asdal).
13. Rita Marie Sørensen (30-11-29. Entreprenør).
14. Jane Thomsen (2-12-28. Bankfuldmægtig).
15. Kirsten Vittrup (12-5-29. Enkefrue).

4a.
1. Grethe Elvine Andersen (23-6-30. Repræsentant).
2. Ebba Borresen (1-8-29. Maskinmester).
3. Jens Christen Brink (20-9-29. Afd. Jernbanerestauratør).
4. Else Margrethe Christensen (23-1-29. Fiskehandler).
5. Birthe Jensen Dam (16-5-30. Arbejdsmand).
6. Inger Marie Ebdrup (4-12-29. Vulkanisør).
7. Ellen Frederiksen (14-8-29. Forretningsfører).
8. Elmer Frederiksen (5-1-29. Frue).
9. Bodil Kathrine Grods (31-7-28. Tjener).

10. Inger Kirstine Hansen (23-3-29. Banearbejder).
11. Meta Hansen (16-3-30. Gaardejer).
12. Ruth Hansen (3-3-30. Vognmand).
13. Svend Aage Hansen (17-5-30. Snedker).
14. Kirsten Holm (28-1-30. Læge).
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15. Yrsa Holm (28-8-29. Stenhugger).
16. Arthur Emil Jensen (1-11-29. Fiskehandler).
17. Jørgen Jensen (9-1-30. Købmand).
18. Jørn Ove Jensen (9-6-30. Møller).
19. Ole Buur Jensen (19-12-29. Ekspedient).
20. Søren Jespersgaard (3-8-29. Tjener).

4b.
1. Judith Holt (2-2-30. Grosserer).
2. Grethe Johanne Alma Hæstrup (28-4-29. Vaffelmester).
3. Inger Jensen (19-4-29. Avlsbruger).
4. Sonja Jensen (28-3-30. Elektriker).
5. Christian Preben Friis Jespersen (15-9-30. Amtmand).
6. Grete Kjeller (5-1-30. Isolatør).
7. Martha Marie Knudsen (11-5-30. Gaardejer).
8. Birte Larsen (2-12-29. Fhv. Sognepræst).
9. Willy Koger Larsen (9-6-30. Arbejdsmand).

10. Cecil Wilken Lebahn (20-5-29. Postmester).
11. Agnes Thyra Lemming (20-5-29. Sygehusinspektør).
12. Franz Lemming (7-8-30. » ).
13. Inger Lise Lilholt (24-2-30. Ingeniør).
14. Erik Borup Madsen (23-11-30. Arbejdsmand).
15. Birgitte Stampe Møller (3-2-31. Kontorchef, Frhavn.)
16. Bent Hardi Nielsen (11-7-29. Arbejdsmand).
17. Gretha Brahm Nielsen (31-3-29. Enkefrue).
18. Poul Ankær Olesen (8-8-30. Mejeribestyrer, Skallerup- 

Vennebjerg).
19. Inger Margrethe Petersen (2-10-29. Smed).
20. Ruth Sonja Poulsen (13-3-29. Enkefrue).
21. Else Rambusch (21-9-29. Overbetjent).
22. Elly Præstegaard Sørensen (24-10-29. Restauratør).
23. Christian Møller Thomsen (25-3-29. Gaardejer, Sejlstrup- 

Vejby).
24. Kirsten Thomsen (1-4-30. Gaardejer, Harridslev-Rakkeby).
25. Poul Henrik Mogens Træholt (13-5-30. Proprietær, 

Vrejlev-Hæstrup.
3a.

1. Ellen Margrethe Andersen (24-3-30. Købmand).
2. Inger Algren Andersen (28-12-30. Frue).
3. Jørgen Bichel (14-8-31. Købmand Jacobsen).
4. Inga Steen Christensen (31-7-31. Elektricitetsværksarbejder).
5. Jørgen Christensen (30-1-30. Købmand, Horne-Asdal).
6. Willy Christensen (11-12-29. Arbejdsmand, Skallerup- 

Vennebjærg).
7. Birthe Margit Christiansen (19-12-30. Chauffør).
8. Ole Vein Christiansen (18-5-30. Motorfører).
9. Willy Christiansen (9-2-31. Arbejdsmand).

10. Hanne Dam (24-5-30. Amtsvejinspektør).
11. Elin Drivsholm (14-7-30. Gaardejer).
12. Bjarne Elken (17-8-30. Forvalter).
13. Elinor Filholm (23-5-31. Sadelmager).
14. Bruno Flensborg (22-8-30. Toldforvalter).
15. Gunhild Emilie Frederiksen (30-12-30. Slagteriarbejder).
16. Kirsten Nyegaard Hald (23-8-30. Købmand).
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17. Gerda Hjørals Heilesen (5-6-30. Slagtermester).
18. Judith Isabell Hammer Jacobsen (16-10-31. Blikkenslager).
19. Elsebeth Jørgensen (18-10-31. Bogtrykker).
20. Bodil Leed-Christiansen (3-5-30. Frue).

3b.
1. Else Kristine Andersen (28-11-29. Gaardejer, Vraa).
2. Svend Christensen (25-7-30. Lærer, Vraa).
3. Lisbeth Marthine Christiansen (11-9-30. Arbejdsmd.,Vraa).
4. Mogens Eskildsen (5-12-28. Installatør).
5. Leon Grønbæk (23-3-31. Politibetjent).
6. Jørgen Egon Hansen (21-7-31. Snedker).
7. Cai Hermansen (3-9-30. Provst).
8. Bent Axel Holm (27-2-30. Mejeribestyrer, Ugilt).
9. Helge Krag Jensen (30-5-30. Bagersvend).

10. Kaj Aagaard Jensen (13-8-30. Portør).
11. Mette Ramløse Jensen (18-8-30. Stationsforstander, Horne- 

Asdal).
12. Peter Neve Jensen (3-2-31. Tapetserer).
13. Vera Kirstine Jensen (16-11-30. Murer).
14. Jytte Marie Johansen (22-5-31. Maskinarbejder).
15. Else Justesen (20-6-30. Gaardejer).
16. Niels Olaf Jørgensen (12-6-31. Amtskontorchef).
17. Bent Klug (11-11-30. Maskinmester).
18. Niels Benny Ditlev Knudstorp (16-12-30 Lærer).
19. Else Marie Koldkjær (14-9-31. Gaardejer, St. Hans-St. Olai).
20. Bent Larsen (23-5-30. Lagerarbejder).
21. Birthe Beltoft Mathiesen (29-11-30. Telefonmontør).
22. Inge Mikkelsen (27-7-30. Amtstuefuldmægtig).
23. Else Mørch Mogensen (1-3-30. Enkefrue).
24. Lissy Møller (2-2-30. Avlsbruger).
25. Bodil Nielsen (18-8-31. Gartner).
26. Aase Lund Nielsen (6-12-30. Forretningsfører).

3c.
1. Inger Korsholm Jensen (14-10-30. Købmand, Tversted- 

Uggerby).
2. Mogens Elmer Guldager Jensen (29-1-31. Montør, 

St. Hans-St. Olai).
3. Bent Thorbjørn Madsen (3-3-31. Fornikler).
4. Jørgen Søndergaard Madsen (14-12-30. Pølsemager).
5. Kaj Hartvig Madsen (16-7-30. Urmager).
6. Torben Skjødt Meldgaard (12-1-31. Forretningsfører).
7. Kirsten Møller (27-5-31. Gaardejer, Skallerup-Vennebjerg).
8. Gunild Dahl Overgaard (14-5-30. Bagermester, Rubjerg- 

M aar up).
9- Jørnn Bie Pedersen (7-12-29. Slagter).

10. Lissi Pedersen (12-8-30. Blikkenslager).
11. Poul Erling Pedersen (10-4-30. Overportør).
12. Poul Svendsen Grønhøj Pedersen (18-6-30. Chauffør).
13. Kurt Thorleif Præstholm (6-4-30. Typograf).
14. Betty Rasmussen (21-12-31. Fhv. Gaardejer).
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15. Biørn Rohde (25-4-31. Direktør).
16. Vibeke Skot-Hansen (24-5-31. Amtslæge).
17. Kirsten Helene Søby (10-8-31. Overtoldbetjent, Horne- 

Asdal).
18. Gerda Sørensen (5-12-30. Telegrafarbejder).
19. Gudrun Sørensen (20-10-30. Chauffør).
20. Maren Ingeborg Thirup (18-2-31. Gartner, Skallerup- 

Vennebjerg).
21. Viggo Thirup (18-2-31. Gartner, Skallerup-Vennebjerg).
22. Ivar Thomsen (8-4-30. Bankfuldmægtig).
23. Erik Bech Uggerhøj (10-9-31. Gaardejer, Harridslev- 

Rakkeby).
24. Bente Willadsen (23-12-30. Forpagter, St. Hans-St. Olai).
25. Birgit Winther (27-4-30. Inspektør).

2a.
l. Aage Hastrup Andersen (21-9-31. Overassistent).
2. Bent Andersen (27-4-31. Skotøjshandler).
3. Carl Erik Andersen (10-4-31. Frugthandler).
4. Ivar Buch Breum (26-6-31. Landsretssagfører).
5. Børge Christensen (25-2-30. Brødkusk).
6. Christen Børge Christensen (7-9-31. Købmand).
7. Hanne Hovald Christensen (11-12-30. Malermester).
8. Ib Haulund Christensen (10-8-32. Lærer, Horne-Asdal).
9. Ove Christensen (16-11-31. Bogholder).

10. Svend Carl Christiansen (18-2-32. Frue).
11. Per Johan Eggers (9-3-32. Kaptajn, Tolne).
12. Hans Christian Eriksen (11-7-31. Maskinsnedker).
13. Lise Flensted (6-4-31. Bogholder).
14. Karl Haugsted (28-3-32. Bankdirektør).
15. Margit Agnete Henriksen (4-2-31. Arbejdsmand).
16. Inga Marie Christensen Hyldig (25-9-31. Avlsbruger).
17. Annalise Margrethe Nansen Jensen (15-6-32. Landsrets

sagfører).
18. Bjarne Jensen (25-11-31. Vaffelbager).
19. Ejvind Jensen (3-1-31. Maskinpasser).
20. Erik Vagner Jensen (7-11-31. Gartner).
21. Hans Ove Jensen (19-12-31. Købmand).
22. Jørgen Martin Jensen (12-11-31. Lagerforvalter).
23. Inger Johansen (30-7-32. Forretningsfører).
24. Margit Kaiser (24-6-31. Arbejdsmand).
25. Else Johanne Kann (27-8-31. Politimester).
26. Agnete Bayer Knudsen (4-7-32. Proprietær, Taars).
27. Birte Holmsgaard Knudsen (29-4-32. Repræsentant).
28. Bente Larsen (22-11-31. Overlærer).
29. Grethe Lilholt (28-4-32. Ingeniør).
30. Henny Lottrup (19-3-31. Mælkehandler).
31. Anker Lundegaard (15-8-31. Prokurist).
32. Poul Keller Madsen (22-7-31. Gaardejer, Harridslev- 

Rakkeby).
33. Bente Nielsen (15-8-31. Typograf).
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2b.
1. Poul Erik Jensen (17-7-31. Cementstøber).
2. Grethe Larsen (4-3-31. Bagermester).
3. Egon Carlo Madsen (7-7-31. Bud).
4. Knud Weye Mikkelsen (5-1-30. Kommunelærer).
5. Birthe Nielsen (28-1-31. Postpakmester).
6. Finn Andreas Nielsen (11-5-32. Forstander, St. Hans- 

St. Olai).
7. Gertrud Aage Nielsen (14-12-31. Afd. Læderhandler).
8. Gudrun Nielsen (2-3-31. Bankkasserer).
9. Inger Møller Nielsen (3-10-31. Gartner).

10. Jens Johan Duelund Nielsen (11-8-31. Overbibliotekar).
IL Per Nystrup Nielsen (14-11-31. Købmand).
12. Poul Bech Nielsen (15-7-31. Amtsrevisor).
13. Poul Viggo Nielsen (17-7-31. Repræsentant).
14. Lilly Nørkjær (14-12-31. Sagførerfuldmægtig).
15. Edith Olesen (28-5-30. Urmager).
16. Birgit Overgaard (29-10-31. Dekoratør).
17. Jørn Træholt Pedersen (16-5-31. Murermester).
18. Kaj Ahlmann Pedersen (2-5-32. Arbejdsmand).
19. Jens Wæver Rasmussen (19-1-32. Lektor).
20. Erna Schmidt (19-3-32. Kommunelærer).
21. Hans Erik Stendys (1-8-32. Snedkermester).
22. Anders Christian Sørensen (2-1-32. Arbejdsmand).
23. Carl Norman Sørensen (19-11-31. Slagteriarbejder).
24. Gurli Sørensen (12-8-31. Gartner).
25. Zita Børglum Sørensen (12-9-31. Repræsentant).
26. Jytte Toft (3-9-31. Direktør).
27. Anna Christine Thomsen (5-7-31. Arbejdsmand).
28. Poul Bent Uggerby (6-12-31. Købmand).
29. Peer Krohn Vesterholt (7-5-31. Træhandier).
30. Poul Westergaard (15-3-32. Bogholder).
31. Finn Bjerre Østergaard (21-10-31. Vaskeriejer).

la.
l.Erik Breum Aabolt (6-9-32. Bagermester).
2. Egon Andersen (1-9-32. Tømrer).
3. Frederik Sundram Andersen (17-12-32. Missionær).
4. Johan Devadas Andersen ( » » ).
5. Alfred Løchte Birk (22-6-32. Landinspektør).
6. Birgit Lykke Brassøe (14-12-32. Frue).
7. Niels Bruus (10-12-33. Elektricitetsværksbestyrer, 

Skallerup-Vennebjerg).
8. Finn Christensen (2-3-33. Kommunelærer).
9. Georg Johannes Christensen (21-11-32. Gaardejer, 

St. Hans-St. Olai).
10. Jørgen Christensen (30-3-33. Snedker).
11. Kjeld Egon Hyldtoft Christensen (30-1-33. Frue).
12. Lona Christensen (5-7-32. Arbejdsmand).
13. Bent Steenberg Grønbech (26-7-32. Klaverstemmer).
14. John Hans Hansen (2-11-32. Repræsentant).
15. Karl Johan Hansen (9-2-32. Arbejdsmand).
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16. Mogens Heiselbæk (11-5-32. Revisor).
17. Birte Jansen (14-1-33. Tilskærer).
18. Anna Kirstine Jensen (23-12-31. Murer).
19. Daisy Lilli Jensen (30-12-32. Tømrer).
20. Edith Jensen (22-4-32. Arbejdsmand).
21. Inge Vibeke Østergaard Jensen (9-3-33. Maler).
22. Jytte Jensen (23-4-33. Slagteriarbejder).
23. Dorte Birgit Godske Jørgensen (7-5-32. Afdelingschef).
24. Inge Jørgensen (11-4-32. Barbermester).
25. Kirsten Kloch (19-5-32. Købmand).
26. Ella Knudsen (3-9-32. Gaardejer).
27. Edel Elisabeth Larsen (5-3-32. Lagerarbejder).
28. Inger Marie Lemming (21-1-33. Sygehusinspektør).
29. Grethe Vittrup Madsen (28-9-32. Politiassistent).
30. Lillian Birkemose Madsen (14-3-32. Arbejdsmand).

Ib.
1. Kaj Wessel Jensen (12-5-32. Maskinarbejder).
2. Poul Christan Jensen (14-5-33. Møbelhandler).
3. Kjeld Keller (12-3-32. Isolatør).
4. Knud Chresten Bayer Knudsen (4-12-33. Propriet.,Taars).
5. Jørgen Preben Lauritsen (22-2-33. Direktør).
6. Børge Madsen (20-7-32. Chauffør).
7. Jytte Skjødt Meldgaard (19-8-32. Forretningsfører).
8. Birthe Voergaard Mikkelsen (30-4-32. Fiskehandler)
9. Hans Jørgen Mikkelsen (22-9-32. Repræsentant).

10. Birthe Møller (10-2-32. Urmager).
11. Else Laage Nielsen (17-6-32. Maskinarbejder).
12. Gerda Elise Nielsen (9-1-32. Arbejdsmand).
13. Hans Henrik Olsen (14-11-32. Enkefrue).
14. Aksel Milton Pedersen (7-9-32. Arbejdsmand).
15. Birthe Gurli Pedersen (29-11-32. Slagter).
16. Gerda Pedersen (4-4-32. Arbejdsmand).
17. Inger Pedersen (4-3-33. Repræsentant).
18. Eddy Petersen (28-8-32. Frisør).
19. Ove Reinholt Præstholm (12-1-33. Typograf).
20. Kirsten Rasmussen (1-7-32. Blikkenslager).
21. Lis Rasmussen ( » » ).
22. Bitten Grethe Uldall Thomsen (27-7-32. Regnskabsfører).
23. Elund Villy Thomsen (11-2-32. Arbejdsmand).
24. Peter Thomsen (30-4-32. Postbud).
25. Villy Skovby Thomsen (25-6-32. Forretningsfører).
26. Jette Toft (25-4-32. Direktør).
27. Birthe Westergaard (15-3-32. Bogholder).



Lærerne og deres Fag i Skolen.
Under 27. Maj 1944 meddeler Hjørring Byraad, at Un

dervisningsministeriet under 25. Maj s. A. har bevilget Rektor 
Augustinus Poulsen Afsked efter Ansøgning fra 1. August 
1944 at regne.

Under 31. Juli 1944 meddeler Hjørring Byraad, at Un
dervisningsministeriet under 26. Juli 1944 har konstitueret 
Adjunkt ved Aarhus Katedralskole Christian Nicolaj Broder
sen som Rektor for Hjørring Gymnasium fra 1. August s. A. 
at regne med senere Indstilling til Udnævnelse i nævnte 
Embede for Øje.

Den 14. August 1944 fandt Rektorindsættelsen paa Hjør
ring Gymnasium Sted i Overværelse af Skolekommissionen, 
Skolens Lærere og Elever samt Overlærerne fra Byens 
Kommuneskoler. Skolekommissionens Formand Provst Her
mansen bød den nye Rektor velkommen, idet han udtalte: 
Med Udnævnelsen af hidtilværende Adjunkt ved Aarhus Ka
tedralskole Christian Nicolaj Brodersen til Rektor ved 
Hjørring Gymnasium vendes et Blad i denne Skoles Historie. 
Vi kan ikke vende dette Blad uden endnu engang al blade 
tilbage og mindes Rektor Poulsen. Vi vil tænke paa denne 
Mand, som i en Menneskealder viede Skolen her alt sit 
Arbejde og al sin Interesse og gav Skolen et anset Navn.

Saa blader vi om og byder Dem, Rektor Brodersen, 
velkommen til Arbejdet. Da Rektor Poulsen tog sin Afsked, 
udtalte han i et Interview nogle Ord om Fordelene ved 
kommunalt Gymnasium fremfor Statsgymnasium. Jeg skal 
ikke komme nærmere ind paa disse Udtalelser, men det 
forekommer mig, at det maa være en Fordel for en Rektor 
at vide, at han ikke blot er udnævnt af vedkommende Mi
nister, men at han ogsaa kommer, fordi han er indstillet af 
de lokale Myndigheder, de, der repræsenterer Byens Bor
gere. Det maa være Dem, Rektor Brodersen, en Styrke at
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vide, at ikke alene har Ministeriet sagt, at De var Manden, 
men at ogsaa vi her paa Stedet enstemmigt har ønsket, det 
skulde være Dem.

Den Gerning, De nu gaar ind til, kan paa mange Maa- 
der være en vanskelig Gerning. En Skoleleder og Lærer 
skal jo ikke hlot mere være en Hører som i gamle Dage. 
Maalet er heller ikke blot at være Lærer; først og fremmest 
gælder det om at være Opdrager, og dertil ønsker vi Dem 
Lykke. Vi ved, De møder med udmærkede Betingelser for 
at kunne røgte Deres Gerning her, og vi udtaler Haabet 
om, at det maa blive en Opdragergerning, De her faar Lykke 
til at udrette.

Lærerraadets Formand Lektor Konradsen udtalte:
Paa Lærerkollegiets Vegne vil jeg gerne sige nogle Velkomst
ord til vor nye Chef. Deres Forgænger udtalte ved sin Af
gang, at han havde været en lykkelig Mand i sin Gerning 
her ved Skolen. Vi ønsker Dem Lykke til Deres Gerning og 
haaber, De snart maa finde Dem til Rette blandt os. Vi 
møder Dem alle som een med Tillid, og vi vil alle bidrage 
til, at Skolen under Deres Ledelse kan faa nogle lyse og 
lykkelige Aar.

Rektor Brodersen udtalte bl. a.: Jeg vil gerne begynde 
med at takke Skolekommissionens Formand og Lærerraadets 
Formand for de hjertelige Velkomstord, de har rettet til 
mig. Skolekommissionen takker jeg, fordi den ved sin Nær
værelse har villet understrege denne Dags Højtidelighed.

Dernæst vil jeg udtrykke min store Glæde over at være 
blevet kaldet til at lede denne Skole, der nu gennem snart 
34 Aar er blevet ledet nænsomt og fast af min udmærkede 
Forgænger Rektor Poulsen. Det er mit Haab, at Kolleger 
og Elever, naar de først har set mig an, vil vise mig den 
samme Tillid, som min Forgænger i saa rigt Maal har nydt. 
Jeg kan til Gengæld forsikre Dem alle om min ærlige Vilje 
til af alle Kræfter at arbejde til denne Skoles Bedste til 
Gavn for vor By og vort Land.

Ved dette Skoleaars Begyndelse kan det være paa sin 
Plads at minde om, at det i Aar er et stort Jubilæumsaar 
i den danske Skoles Historie, idet det er 100 Aar, siden den 
første danske Højskole blev aabnet. Den blev grundet paa 
den Overbevisning, at Aand er en levende Virkelighed, der 
kan vække et Folk nationalt og religiøst og dygtiggøre det 
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til Livet. Opgaven for os i vor Tid er i Hovedsagen den 
samme som for 100 Aar siden: at gøre Skolen til en Skole 
for Livet. Det bliver den kun, hvor Aand er Virkelighed. 
Paa den Skole, som jeg kommer fra, staar der paa Latin 
de Ord:

Intet vi ejer, som ikke skal dø, 
undtagen Hjertets og Aandens Frø.

Ikke mindst i ustabile Tider som dem, vi gennemlever, 
kan det være sundt at minde om disse Ord, saa vi ved, 
hvor Tyngdepunktet ligger.

Under 11. September meddeler Hjørring Byraad, at cand. 
mag. Frode Holm Moesgaard ansættes som Adjunkt fra 1. 
August 1944 at regne.

Fra 1. December 1944 ansættes cand. mag. Fru Aase 
Landau som Adjunkt ved Vordingborg Gymnasium. Fra 
samme Dag ansættes stud. mag. Frk. Betty Schmidt som 
Vikar indtil Sommerferien.

Under Lærerinde Fru Lundkuists Orlov fra 1. Februar 
og indtil Sommerferien ansættes Lærerinde Frk. Bang Hen
riksen som Vikar fra 1. Februar til 31. Marts. Fra 1. April 
vikarierer Lærerinde Frk. Anna Margrethe Christiansen.

Fagene har i dette Skoleaar været fordelt saaledes:

Adjunkt M. Broch, Inspektor: Tysk i 
IHs, Ils, Im, R, 4b, 3a, 2a; Engelsk 
i 4a. 29 Timer.

Rektor Chr. N. Brodersen: Dansk i Im, 
Ib; Tysk i Is. 13 Timer.

Lærerinde Frk. P. Christensen: Reg
ning og Matematik i 3b, 2a, 2b ; Geo
grafi i 4a, 3b, 3c, 2a, la; Religion 
i 2a. 28 Timer.

Adjunkt F. T. Glaven: Matematik i 
Ulm, Ils, Ilma, Is, Im; Regning og 
Matematik i R. 27 Timer.

17/ 
/10

1907
^8

1933 1937

Vs V8
1931 1944

V5 'Vs V9 
1886 1908 1920

3/, 15/io Vs
1904 1930 1935

Vs 
1939

Vs 
1944 
(som 

Rektor)

1910

1932
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Adjunkt Flemming Hansen, Inspektor:
Engelsk i Ils, Ilmb, 3c; Dansk i Ilmb, Vl2 Vs Vs V1
R, 4a, 3c. 26 Timer. 1900 1930 1030 1931

Lektor H. P. Hansen: Historie i IIIs,
Ilmb, Im, R, 4a, la; Oldtidskundskab
1 III, Ils, Ilma, Ilmb; Fransk i Im. V2 Vs 19/s Vs
25 Timer. 1887 1915 1916 1920

(som 
Lektor)

Lektor O.F. Jensen: Matematik i Ilmb;
Regning og Matematik i 4a, 4b, Ib. 8/i Vs % Vs24 Timer. 1884 1906 1917 1920

(som 
Lektor)

Adjunkt Harald Jørgensen: Geografi
og Naturhistorie i IIIs, Ils, Ilma, 
Ilmb; Fysik og Kemi i Is, R, 2a, 2b, 
la, lb; Geografi i 3a, 3b; Natur- V10 Vs Vs Vs
historie i la, lb. 30 Timer. 1911 1939 1939 1941

Lærer D. Knudstorp, Inspektor: Reg-
ning og Matematik i 3a, 3c, la; Teg- 9/7 Vs V8 Vsning i 1—4. 31 Timer. 1889 1914 1916 1916

Lektor V.G.Konradsen: Engelsk i Ilma, 14//(» Vs 19/s Vs 
1920Is, 4b, 3b; Latin i Ils, Is, 4. 24 Timer. 1888 1916 1916
(som 

Lektor)
Lærerinde Fru Ragnhild Lundkvist:

Gymnastik i III -j-Ilmb, IIs-j-ma-|- 
R, 3; Haandgerning i 1—4; Geografi 24/ 

/6 Vs Vs v4
i 2b. 30 Timer. 1909 1932 1936 1934

Adjunkt Sven Lundkvist, Sekretær:
Dansk i Illm, Ils, 4b, la; Engelsk i 12/ Vs Vs Vs
3a; Skrivning i la, lb. 25 Timer. 1908 1934 1934 1936

Adjunkt F. Moesgaard: Naturhistorie
i Ulm, R, 4a, 4b, 3a, 3b, 3c, 2a, 2b; 14//6 Vs Vs VsGymnastik i 4, 3, 2. 32 Timer. 1904 1939 1942 1942
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Adjunkt B. Nissen: Fransk i IH, Ils, 
Ilma, Ilmb, Is; Tysk i 3b; Religion 
i 4a, 3b, Ib. 28 Timer.

Lektor Knud Ohrt: Latin i IIIs; Tysk 
i Ilma, Unib, 4a, 3c, 2b; Fransk i R. 
25 Timer.

Adjunkt Frk. Marte Paulsen: Engelsk 
i IIIs, Im, R, la; Dansk i 2a, 2b; 
Skrivning i 2a, 2b. 27 Timer.

Adjunkt Stig Pedersen: Geografi i Im, 
R, 4b; Fysik i 4a, 4b, 3a; Gymnastik i 
III+IImb,IIs+ma+R, 1,1. 28 Timer.

Lektor O. Wæver Rasmussen: Fysik og 
Kemi i II Im, Ilma, Ilmb, Im, 3b, 3c. 
28 Timer.

Lektor K. Riedel, Bibliotekar: Dansk 
i IIIs, Ilma, 3a; Religion i III, Ils, 
Ilma, Ilmb, Is, Im, 4b, 3a, 3c, 2b, la; 
Skrivning i 3a, 3c. 27 Timer.

Adjunkt Georg Ulrich: Historie i Ulm, 
Ils, Ilma, Is, 4b, 3a, 3b, 3c, 2a, 2b; 
Oldtidskundskab i Is, Im. 30 Timer.

Adjunkt H. Worsøe-Andersen: Sang i 
III—1; Dansk i Is, 3b; Historie i Ib; 
Skrivning i 4, 3b. 28 Timer.

Timelærerinde, cand. mag. Fru Aase 
Landau: Gymnastik i I, 4, 2, 1; En
gelsk i 2a, 2b, Ib. 28 Timer.
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1886 1912 1921 1937

(som
(Lektor

21/ 1/ 1/ 1/
/4 /s /8 /8

1911 1938 1938 1940

31/ 1/ 1/ 1/10 /8 /8 Is
1905 1940 1940 1942

,8/io Vs Vs V,
1903 1928 1928 1943

(som
Lektor)

V5 Vs Vs V12
1898 1927 1928 1939

(som
Lektor)

10/ 1/ 1/
U ■4

1914 1943 1943

V4 Vs Vs Vil
1912 1940 1940 1941

11/ 1/ 1/
'8 /8

1904 1938 1943



Latinlæsende Elever i 4 mister 1 Time i Dansk, Regning og Matematik og faar ikke Skrivning og Tegning (eller Haandgerning).

1. 2
• 3. 4. I- II. III.

a. b. a. b. a. b. c. a. b.| s. m. s. ma. mb. s. m.

Religion.................. 9 9 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19
Dansk ...................... 5 5 4 4 4 4 4 5(4) 

3
5(4j 

3
4 4 4 4 4 4 4 4 72

Engelsk.................. 6 6 3 3 3 3 3 5 5 1 5 1 1 5 56
Tysk........................ 5 5 4 4 4 4 4 3 4 2 4 2 2 4 51
Fransk .................... 5 4 4 4 4 4 4 4 29
Latin........................ ' 4 4 4 4 15
Oldtidskundskab. . .
Historie.................. 3 3 2 2 3 3 3 2 2 2

1
3

1
3

. 1
3

1
3

1
3

1
4

1
4

6
48

Geografi.................. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Naturhistorie.........
Naturlære..............

2
2

2
2

2
2

2
2

2
9

2
2

2
2

2
2

12
2

2
2
5

1
2
2

2

6

2 2

6

2

6

4 4

6

16
20
46

Regning, Matematik 4 4 5 5 6 6 6 7(6) 7(6) 6 2 6 6 6 83
Skrivning................ 2(1) 2(1) 1(0) 1(0) 1 1 1 ICO) ICO) 10
Tegning.................. 2(1) 2(1) 2(1) 2(1) 2(0) 2(0) 2(0) Horn to) 15
Haandgerning....... 2 2 2 2 2 2 2 2(0)|2(0) 16
Sang....................... 2 2 2 2 1 1 1 KOYlfO) 1 ' 1 1 ‘ 1 1 1 1 1 15
Gymnastik............... ' 4 4 ' ’ 4 4 ' 4 4 4 ' ' 4 4 ' 4*) 1 4 4' 4 4 4 4 4 56

36 36 35 35 35 35 35 35 593

*) Undervises sammen med Ils og Ilma.

K
lassernes Tim

eantal i Fagene.
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Oversigt over Aarets Arbejde.
(Afsnit i Parentes er læst, men opgives ikke).

Religion.
1 (Riede), Nissen). Bentzen m. fl.: Israels Folk, 9—82, 

suppleret med Lehmann og Johs. Pedersen: Bibelbog. 
Salmer. Kl. a: Nr. 50, 657, 658, 659, 400,414, 242, saml 
Julesalmer. Kl.b: Nr. 31, 113, 122, 123, 148, 155, 183, 189, 
207, 233.

2 (Christensen, Riedel). Bentzen m. fl.: Israels Folk, 
82—ud. Jesus og hans Apostle. Kl. a: 8—57. Kl. b: 
9—57. Bibelbog. Det nye Testamente benyttet. 1. og 2. 
Trosartikel. Salmer. Kl. a: Nr. 7, 130, 160, 183, 213, 233, 
295, 523, Julesalmer. Kl. b: Nr. 6, 122, 146, 151, 400, 656, 
659, 673, Morgenhanen atter gol; Højskolesangbogen 
Nr. 79, 127, 147 (233).

3 (a-j-c: Riedel, b: Nissen). Bentzen m. fl.: Jesus og hans
Apostle. Kl. a+c: 57—ud. Kl. b: 88—ud. Israels Folk, 
1—42. N. T. 3. Trosartikel og Fadervor. Salmer. Kl. a: 
Nr. 144, 243, 649, 663, 672, Der er noget i Luften, Der 
staar et Slot. Kl. b: Nr. 148, 181, 243, 414, 516, 570. 
Kl. c: Nr. 649, 663, 672, 674, Der er noget i Luften, Lær 
mig, Nattens Stjerne.

4 (Nissen, Biedel). Kl a: Bentzen m. fl.: Jesus og hans 
Apostle, 88—ud. Maltesen og Heltoft: Kirkehistorie 
for Skole og Hjem. Salmer. Nr. 148, 178, 565, 568, 
598, 614, Kongernes Konge. Kl.b: N. T. Billeder. Bent
zen m. fl.: Israels Folk, 5—42 repeteret. Maltesen og 
Heltoft: Kirkehistorie for Skole og Hjem. Bibelbog 
benyttet. Sakramenterne. Salmer Nr. 122, 144, 145,649. 
Højskolesangbogen Nr. 20, 89, 240, 393.
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Is+m (Riedel). Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læse
stykker I—II benyttet. Kirkehistorie i Tilknytning her
til. Oversigt i Hæfter. Billeder i Tilknytning til Stoffet.

Ils-j-ma+mb (Riedel). Det gamle Testamente (Tilblivelse, 
Loven, Profeterne, Højsangens Historie). Grundlag: 
Lehmanns Bibelbog. Religionshistorie: Primitiv Reli
gion. Nordens Religion. Billeder i Tilknytning til Stoffet. 
Oversigt i Hæfter.

HI (Riedel). De synoptiske Evangelier (Form og Indhold). 
Grundlag: N. T. Oversættelse af 1907 og synoptisk Ud
gave samt Mosbech og Bertelsen: Træk af det nye 
Testamentes Tilblivelseshistorie, 15—38, 43—44. — 
Kirkehistorie-. Søren Kierkegaard m. fl. i 19. Aarhund- 
redes 2. Halvdel. Grundlag: Haar og Nørregaard: Kir
kehistoriske Læsestykker III. Holm ogJensenius: Sø
ren Kierkegaard. Tekster i Udvalg, 1—10, 13—29, 75—78. 
Religionshistorie: Buddha. Moderne religiøse Tekster. 
Grundlag: William James: Religiøse Erfaringer. R. 
Tischner: Okkultisme og Spiritisme.

Dansk.
1 (Lundkvist, Rektor). Hansen og Heltoft: Dansk Læse

bog for Mellemskolen I. Oplæsning i Tilknytning her
til. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sprog
lære, mundtlige og skriftlige Øvelser. Ludvigsen: Dansk 
Skoleordbog benyttet. En ugentlig Diktat eller Genfor
tælling.

2 (Paulsen). Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen IL Oplæsning i Tilknytning hertil. Jen
sen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. 
Ludvigsen: Dansk Skoleordbog benyttet. En ugentlig 
Diktat eller Genfortælling.

3 (Riedel, Worsøe-Andersen, Flemming Hansen). Han
sen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. 
Kl. a+b: Aakjær: Mors Arbejdsdag. Kl. c: Johs. V. 
Jensen: Mand og Hest. Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker i dansk Sproglære. Ludvigsen: Dansk Skole
ordbog benyttet. Falbe-Hansen og Keller: Svenske 
Læsestykker. En ugentlig Fristil eller Genfortælling.
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4 (Flemming Hansen, Lundkvist). Hansen og Heltoft: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen IV. Falbe-Hansen 
og Keller: Svenske Læsestykker. Hostrup: Genboerne. 
En ugentlig Fristil eller Genfortælling. — Af Læse
bogen Kl. a: 2—12, 13—19, (23-26, 62—71), 100—109, 
(109-116), 116—126, (126—128, 146—158, 160—167), 
196-211, (236-243), 244-246,266-293,321—327. Kl. b: 
15—16, 62—71,(100-133), 134—135, 236-246, (254—259), 
266—282, 321—327. Aakjær: Mors Arbejdsdag. Nexø: 
Barndomserindringer. Svenske Læsestykker. Kl. a: 
35m—40, 47-56, (83-85), 112—116. Kl. b: 26—40, 
112—116.

R (Flemming Hansen). Værker. Jeppe paa Bjerget. En 
Landsbydegns Dagbog. Litteraturlæsning. Hansen og 
Heltoft: Dansk Læsebog V, 4—6n, (6n—9), 9—13, (20—24, 
34—46, 47—49, 64-74, 75-77), 78—79, (84-87), 88—92, 
(94—99), 100-106, (144—147, 155-160, 162—166), 169— 
171, 173-179, 212-222, 236—247, (281—285), 285—293. 
Sproglære. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i 
dansk Sproglære for Realklassen. Stil hver 14. Dag.

Is (Worsøe-Andersen). Værker. Jeppe paa Bjerget. Kær
lighed uden Strømper. En Landsbydegns Dagbog. 
Litteraturprøver. Falkenstjerne I5, 37—40,46—70, 96—97, 
103-104,110-111,113-115,155—156, 168-175, 194-198, 
204-208, 214-215, 216, 218-220ø, 230—231, 234—235, 
243-246, 251-253, 263, 264, 266—267, 272- 275. Littera
turhistorie efter Norrilds Bog. Modersmaalskundskab. 
Oxenvad: Vort Sprog I, 1—80. Mundtlige og skriftlige 
Øvelser. Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læ
sebog, 5—11, 32-38,74—77,112—115,136-138,148—149. 
Stil hver 14. Dag.

Im (Rektor). Værker. Egils Saga. Danske Folkeviser i Ud
valg (efter Falkenstjerne I5, 85—115 og Højskolesang
bogen Nr. 467—469, 471—474, 484). En Landsbydegns 
Dagbog. Litteraturprøver. Falkenstjerne I5, 5—8,18—30, 
34—37, 117—119, 122—124, 133—138, 155—159, 161 — 166, 
214—218. II5, 33—42, 45-67, 70—72, 96—116. Litteratur
historie i Tilknytning hertil efter Norrilds Bog. Moders
maalskundskab. Oxenvad: Vort Sprog 1,1—68,140—145. 
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Sprogprøver i Tilknytning hertil efter Falkenstjerne I5, 
1—4, 70—71, 71—75, 85, 117—119. Svensk. Agerskov og 
Nørregaards: Svensk Læsebog, 5—11, 38—49. Stil hver 
14. Dag.

Ils (Lundkvist). Værker. Aladdin. En Landsbydegns Dag
bog. Et Dukkehjem. Litteraturprøver. Falkenstjerne I5, 
276—284, 316-318, 320m-321, 333-336m, 342-343, 
350-351, 356-357, 361-365, 375-377. II5, 2, 4n-5ø, 
13ø, 14m-15n, 16m—17, 21-22, 33-34n, 37—44, 53-63, 
67, 110-113, 114-115, 122ø, 124-125,128-134,140-144, 
152m—157, 171-173, 174-178, 189-203, 211-230,248- 
254, 265-267ø, 271-273ø, 276-282, 328-334. Litteratur
historie efter Norrilds Bog. Modersmaalskundskab. 
Oxenvad: Vort Sprog I, 71—ud. Mundtlige og skriftlige 
Øvelser. Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læ
sebog, 38-49, 130-131, 133-138. Stil hver 3. Uge.

Ilma (Riedel). Værker. St. Hansaften-Spil. Et Dukkehjem. 
Nattevagt. Litteraturprøver. Falkenstjerne I6, 276—278, 
288-291, 316—318, 320-329, 342n-343, 356-357, 367n, 
376n. II5, 3-5n, 6n-7,12—13m, 14m-15, 31-34, 37-42, 
45—59, 67, 96-110n, 114—116, 122, 126-128, 131-137, 
140-144, 146—147, 152-157n, 158- 159n, 162, 168-170ø, 
170n-178m, 185n-186, 199-204ø, 204m, 207—209, 210, 
211—214, 231—235, 245—248, 309—311. Litteraturhistorie 
efter Norrilds Bog- Modersmaalskundskab. Oxenvad: 
Vort Sprog I2, 56—111; II2, 53—55. Mundtlige og skrift
lige Øvelser. Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk 
Læsebog, 38—44, 74—80, 144—145m. Stil hver 3. Uge.

Ilmb (Flemming Hansen). Værker. Kærlighed uden Strøm
per. St. Hansaften-Spil. En Landsbydegns Dagbog. 
Litteraturprøver. Falkenstjerne I5, 223—224, 230—231, 
234—235, 238—239m, 243 -246, 253—257, 263m, 268-269, 
272-275, 276-280, 288-291, 335-336, 343-345, 347-351, 
356—357, 363—367, 375—377. II5, 1—2, 3m, 4n, 5m, 13ø, 
14-15n, 16m-17m, 19—22, 29 - 30, 31m—32,34m, 40 -44, 
59-63, 67, 115m—116m, 126-131, 132-134, 140—144, 
152m-157m, 168-173, 174—178m, 179, 187-204ø. Litte
raturhistorie efter Norrilds Bog. Modersmaalskundskab. 
Oxenvad: Vort Sprog I4, 54—108. II, 24—26, 35—39, 
43—47. Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse
bog, 38—49, 77—80, 127-129. Stil hver 3. Uge.
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IIIs (Riedel). Værker. Johs. V. Jensen: Danske Myter og 
Udvalgte Prosastykker. Litteraturprøver. Mortensens 
Udvalg VI3, l-3ø, 3n—4n, 6, 7—8, 10-lin, 17—20n, 
22-30ø, 53-54, 57-61, 68-70ø, 72-73, 80-81, 88-90ø. 
Litteraturhistorie efter Norrilds Bog, 129—ud. Moders
maalskundskab. Oxenvad: Vort Sprog I2 repeteret. 
Øvelser efter Vort Sprog II2 og Litteraturudvalget. 
Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, 
80—81, 88—90ø, 134—135, 136 —154. Repetition af Eksa
menspensum. Stil hver 4. Uge.

Til Eksamen opgives: Værker. Jeppe paa Bjerget. 
St. Hansaften-Spil. Et Dukkehjem. Litteraturprøver. 
Mortensens Udvalg I, 50-73. II, 24-27, 51-55. III, 
43-50, 76-80. IV, 52-54, 77n-83, 85m-86, 88-90, 
102—103m, 104—106m, 126-127m. V, 1—3n, 41-43, 
47—48, 53ø—55m, 61n—62n, 74m—74n, 85v—88ø, 90—92, 
117ø—121m. VI3, 17—20ø, 57—61, 72—73. Litteraturhi
storie efter Norrilds Bog.

Ulm (Lundkvist). Værker. Nattevagt. Ved Vejen. Litteratur
prøver. Mortensens Udvalg II, 97—99, 103—106. VI3, 
7-8, 14, 14—15, 17—22, 24, 37—39, 41—42, 49-50, 55, 
57—61,72—73. Oxenvad: Dansk Digtning.., 7—16,55—63, 
65, 69-71, 75—78ø, 80-88, 93-96, 107-110, 119-140, 
150—169,187—188, 190—198. Litteraturhistorie efter Nor
rilds Bog. Modersmaalskundskab. Oxenvad : Vort Sprog 
I repeteret. Øvelser efter Vort Sprog II og Litteratur
udvalget. Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk 
Læsebog, 20—32, 77—80, 141—154. Repetition af Eksa
menspensum. Stil hver 4. Uge.

Til Eksamen opgives: Værker. En Landsbydegns 
Dagbog. Nattevagt. Ved Vejen, Litteraturprøver. Mor
tensens Udvalg I, 50—73. II, 24—25, 97—99. III, 67—68. 
IV, 7—10, 22—25, 39—40, 57-59, 61-62, 78-81, 85-86, 
87-88. V, 3-6, 10—12, 57, 82 -83, 83-84, 90-92, 101— 
106, 132—135. VI3, 18—20ø, 72—73. At sige Verden ret 
Farvel. Oxenvad: Dansk Digtning ..., 7—12, 152—160. 
H. C. Andersen: Svinedrengen. Litteraturhistorie efter 
Norrilds Bog.

Engelsk.
1 (Paulsen, Landau). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 

Engelsk for Mellemskolen I læst og repeteret. Skrift
lige Øvelser og Taleøvelser.
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2 (Landau). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen II. Skriftlige Øvelser og Taleøvelser.

3 (Lundkvist, Konradsen, Flemming Hansen). O. Friis- 
Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen III. 
Skriftlige Øvelser og Taleøvelser.

4 (Broch, Konradsen) O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
Engelsk for Mellemskolen IV. Kl. a: Stk. (2), 3, 4, (5), 
6-8, 10, (11—14), 15, 17-20. Kl.b: Stk. (1,2,) 4, (5), 6, 
(7), 8, 10—15, 17—19, (27). Enkelte skriftlige Øvelser. 
Eksaminationsmaade: Oversættelse og Samtale.

R (Paulsen). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk V 
Stk. 1, 2, (5, 8), 11, 14, 15, 17, 18. En ugentlig Gen
fortælling. Kursorisk efter Læsebogen. Eksaminations
maade: Oversættelse og Samtale.

Is (Konradsen). Helweg Møller: Modern Prose II, 3—133. 
Østerberg: Poems, 1—104, 11—16, 2728-29, 31-33, 34— 
43, 45—46, 47—52. Contemporary Reader, 8—16, 25—35. 
Mundtlig Stiløvelse efter Ad. Hansen. Jespersen: Kort
fattet engelsk Grammatik10. Ugentlig en Oversættelses
eller Genfortællingsstil.

Im (Paulsen) Helweg Møller: Modern Prose II, 3—69.

Ils (Flemming Hansen). Contemporary Reader, 41—61, 
64-69, 116-120, 128-136. Dickens Reader8, 50-103. 
Galsworthy: Loyalties. Østerberg: Poems, 59—64, 70— 
77, 80ø, 92—97. Jespersen: Kortfattet engelsk Gram
matik. Daglig mundtlig Stiløvelse efter Ad. Hansens 
Bog. Ugentlig en Oversættelses- eller Genfortællingsstil.

Hma (Konradsen). Helweg Møller: Modern Prose II, 65—69, 
87—107. K. V. Olsen: Science Reader, 7—27, 46—70.

Ilmb (Flemming Hansen). Modern Prose II, 87—100, 107— 
122. Science Reader, 7—27, 46—70.

IHs (Paulsen). Merchant of Venice. Østerberg: Poems6, 
110—114,130—137. Contemporary Reader, 25—35,151— 
155, 159 —162, 167—187. Afsluttet det selvstændigt læste 
Værk. Eksamenspensum repeteret. Jespersen: Kort
fattet engelsk Grammatik10. Sheriff: Journey’s End. 
Daglig mundtlig Stiløvelse. Ugentlig en Oversættelses
eller Genfortællingsstil.
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Til Eksamen opgives: Merchant ofVenice, ActIII. 
English Poems6, 75—81,88—97. Contemporary Reader, 
8—15,54—59,85—94,17926—187. Dickens Reader, 68— 88. 
Loyalties, Act III, Sc. 1.

Tysk.
2 (Rroch, Ohrt). Wiggers Schmidt, Hasselriis, Mogensen: 

Tysk I, hele Bogen.

3 (Broch, Nissen, Ohrt). Wiggers Schmidt, Hasselriis og 
Mogensen: Tysk II, hele Bogen.

4 (Ohrt, Broch). Wiggers Schmidt, Hasselriis, Mogensen : 
Tysk III. Kl. a: Stk. 2, 4, 7, 9, 11, (14), 15, 16, (17), 18, 
19, 23, 27, 29, (32), 33, 35. Kl. b: Stk. 2, 4, 6, 9, 11, 13, 
(14), 16, 18, 23, 27, 29, 32, 35. Øvelsesstykkerne er læst, 
men opgives ikke. Skriftlige Øvelser paa Tavlen. Eks
temporale Øvelser efter Læsebogen. Eksaminations- 
maade: Oversættelse og Samtale.

R (Broch). Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen: Tysk 
IV, Stk. 2, 4, 6, 8,10,11,13,15, 20, 21, 23, (34, 39, 41). Eks
temporal efter Læsebogen. Eksaminationsmaade: Over
sættelse og Samtale.

Is (Rektor). Ingerslev og Vibæk: Deutschland I2, Stk. 2, 
13; II, Stk. 1. Gad: Moderne tyske Noveller. 2. Samling, 
5—151. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse, Stk. 1—35. Sig- 
tryggsson og Rossen: Kurzgefassle deutsche Gramma
tik. En ugentlig Stil (Oversættelse eller Genfortælling.

Im (Broch). Gad: Moderne tyske Noveller II, 5—95. Gad: 
Tyske Tekster, 7—42.

Ils (Broch). Lessing: Emilia Galotti, Schiller: Maria Stuart 
Akt I—II. Østergaard: Tyske Digte6. Schiller Nr. 2,3, 
4, 5, 6 og 9. Ingerslev og Vibæk: Deutschland l3 Stk. 
1, 2, 3 og 6. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II4 Stk. 
1. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse, Stk. 36—65. Litteratur
historien gennemgaaet indtil Klassicismen. Ugentlig 
en Oversættelses- eller Genfortællingsstil.

Hm (a-|-b Ohrt). Ingerslev: Tyske Læsestykker, 124—ud. 
Gad: Tyske Tekster, 39—ud.
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IIIs (Broch). Schiller: Maria Stuart III—V. Østergaard: 
Tyske Digte5. Goethe: Nr. 1 — 10, 12, 16, 26. Ingerslev 
og Vibæk: Deutschland II4, Stk. 6—9. Thomas Mann: 
Buddenbrooks (v. Winkler). Gad: Moderne tyske No
veller II: Lennacher. Litteraturhistorie efter Branner 
og Stærmose: Deutsche Klassiker. Gad og Moe: Tysk 
Stiløvelse, Stk. 65—90.

Til Eksamen opgives: Emilia Galotti I, III. Maria 
Stuart III. Tyske Digte5 (v. Østergaard) II 4, 16, 17, 18, 
25, 26; III 5, 6. Deutschland I3 Nr. 5; Deutschland II4 
Nr. 1: Die Héerfahrt ist... Side 11—ud, Nr. 8.

Fransk,
R (Ohrt). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog16 

(1-54), 55-81, (94-105), 105-111.

Is (Nissen). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog.

Im (H. P. Hansen). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begyn
derbog. N. C. Nielsens Skolegrammatik.

IIs-|-ma+mb (Nissen). Jung: Fransk Læsebog. N. C. Nielsens 
Skolegrammatik. Tage Bruél: Franske Historikere II.

III (Nissen). Schousgaard og Secher Marcussen: Ecrivains 
de notre temps. Blinkenberg og Svanholt: Prosateurs 
modernes benyttet til statarisk og kursorisk Læsning. 
Tage Bruél: Franske Historikere I. N. C. Nielsens Skole
grammatik.

Latin.
4 (Konradsen). Mikkelsens Læsebog for Mellemskolen11,

(1-21), Kap. I—XXIX.

Is (Konradsen). L. Høeg: Cæsar2, 1—408.

Ils (Konradsen). L. Høeg: Cæsar3 408—6533, 127—131.
L. Høeg: Ciceros Taler, 5—26.

His (Ohrt). L. Høeg: Cæsar 48—62; L. Høeg: Cicero 50— 
74. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives: Høeg: Cæsar2, IV Bog Cap. 
1-28 (4- Cap. 17), Side 127—130. Cicero, Cap. 15-83, 
Side 51—62.
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Oldtidskundskab.
Is-(-m (Ulrich). Iliaden I, VI. Odysseen VI, IX. Mytologi 

efter Sechers Bog. Herodot: Kong Kroisos, til Kap. 34.
IIs+ma4-mb (H. P. Hansen). Herodots 1. Bog, Kong Kroisos 

(v. Chr. Thomsen). Sofokles: Antigone (v. N. Møller) 
og Kong Oidipus (v. Thor Lange). Nødvendig Mytologi 
efter Sechers Bog og nødvendig Litteraturhistorie efter 
Vald. Nielsens Bog.

III (H. P. Hansen). Platon: Apologien. Uddrag af Faidon 
(ved Gertz). Kunsthistorie efter Kragelund: Græske 
Kunstværker. Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen, opgives: Illiaden I, VI 119—529. Kong 
Kroisos, Kap. 23—45, 75—91. Platon: Apologien. Sofok
les: Antigone. Af Litteraturhistorien: Dramaet. Af 
Kunsthistorien (Kragelund): Den mykenske Tid, Olym- 
pia, Delphi, Akropolis (Stilarter), Teatret; Apolio fra 
Tenea, Vognstyreren, Diskoskasteren, Spydbæreren, 
Hermes med Dionysosbarnet, Skraberen, Den døende 
Galler, Laokoongruppen.

Historie.
1 (H. P. Hansen, Worsøe-Andersen). Ludvig Schmidt:

Lærebog i Historie for Mellemskolen I, 1—112.
2 (Ulrich). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel

lemskolen I, 112—ud.
3 (Ulrich). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel

lemskolen II13. 1—162.
4 (H. P. Hansen, Ulrich). Ludvig Schmidt: Lærebog i

Historie for Mellemskolen II13, 153-222,(153—162 op
gives ikke). Thejl: Verdenskrigen.

R (H. P. Hansen). H. L. Møller: Danmarkshistorie fra 
1848 til Nutiden4, (61—71, 85—98 opgives ikke). Fl. Dahl: 
Samfundslære for Realklassen10, 7—17, 19—23, 27—30, 
33—38, 41-45, 50-83, 85-89, (46-50, 80—83 opgives 
ikke).

Is (Ulrich). Munch og Muller: Verdenshistorie I—II. II- 
søe: Nordens Historie I, 1—56. Gennemgang af en Del 
historiske Billeder i Tilknytning til Stoffet.
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Im (H. P. Hansen). Munch og Muller: Verdenshistorie I9 
—II7. P. Ilsøe: Nordens Historie I2, 1—56. Billeder i 
Tilslutning til Gennemgangen af Danmarks Oldtid, 
Ægyptens, Assyriens og Grækenlands Historie.

IIs4-ma (Ulrich). Munch og Muller: Verdenshistorie III, IV til 
114. Ilsøe: Nordens Historie 1214-1814. Billeder i Til
slutning til det læste Pensum. Tekster. Th. A. Muller: 
Frederik den Store. Fussing og Knudsen: Kilder til 
Danmarks Historie efter 1660. V.

Ilmb (H. P. Hansen). Munch og Muller: Verdenshistorie HI, 
IV8, til 114. Ilsøe: Nordens Historie, 1523—1814. Tekster. 
Th.A. Muller: Frederik den Store. Fussing og Knud
sen: Kilder til Danmarks Historie efter 1660 V. Billed- 
gennemgang i Tilknytning til Stoffet.

IIIs (H. P. Hansen). Munch og Muller: Verdenshistorie IV, 
114—302. Ilsøe: Nordens Historie III. Munch: Lærebog 
i Samfundskundskab. Tekster. Hakon Muller: Kilder 
til Danmarks Historie IV, 37—47.

Til Eksamen opgives: I. Verdenshistorie. Ca. 476— 
1300 og 1848—1914. II. Nordens Historie. Danmark 
1157—1523 og 1848—1920. Norge og Sverige til 1389. 
III. Samfundslære, 1—16, 45—52. IV. Tekster. Th. A. 
Muller: Frederik den Store, 72—82. HakonWuller: Kil
der til Danmarks Historie IV, 37—47. Fussing og Knud
sen: Kilder til Danmarks Historie V, Stk. 2, 4, 5, 6, 8, 
9, 10, 14, 15, 22, 25. V. Billeder. Efter Billeder til Old
tidens Historie og Kultur: 1) Narmers Sminkeskaal 
(7—8), 2) Statue af en Præst (10), 3) Assurbanipal (43a 
+b), 4) Vasebillede (93). Efter Bundgaard I2: 5) Ægyp
tisk Relief (4), 6) Ægyptisk Belief (7), 7) Vasebillede 
(16), 8) Mosaik (32), 9) Louvre (45). Efter Bundgaard II: 
10) Bondebryllup (19), 11) Anatomiscene (24), 12) For
standerinderne (25), 13) Det nyvalgte Parlaments
medlem (38), 14) Den døende Marat (41).

Ulm (Ulrich). Munch og Muller: Verdenshistorie IV A og 
B. Ilsøe: Nordens Historie, fra 1814. Tekster. Billeder 
efter Bundgaard: Billeder fra nyere Tid, og Andrup, 
Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder.

Til Eksamen opgives: I. Verdenshistorie. Ca. 476— 
1300 og 1848—1914. II. Nordens Historie. Danmark 
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1157—1523 og 1848—1920. Norge og Sverige til 1389. 
III. Samfundslære. 1-16, 45-53, 63-67, 73-76, 92-97, 
98-109, 122-130, 140-157. IV. Tekster. Th. A. Miiller: 
Frederik den Store 69—80. Fussing og Knudsen: Kil
der til Danmarks Historie V, 11 — 16, 36—45, 53—58. 
V. Billeder. Bundgaard II, Nr. 14, 22, 36, 39. Andrup, 
Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder, Nr. 
78, 79, 82-84, 86, 88, 89, 92 (Danmarks Kirker), 145 
—149 (Glimmingehus), 193 (Frederiksborg), 284 (Den 
grundlovgivende Forsamling).

Geografi.
1 (Christensen, Jørgensen). C. C. Christensen: Geografi 

for Mellemskolen I, Rusland til Alperne.

2 (Christensen, Fru Lundkvist). Samme Bog, fra Alperne 
og Bogen ud, samt af II: Afrika.

3 (a: Jørgensen, b-|-c: Christensen). C. C. Christensen:
Geografi for Mellemskolen II, Asien, Australien og 
Nordamerika.

4 (Christensen, Stig Pedersen). Samme Bog, Danmark, 
Skandinavien, Amerika. (Danmarks Terræn og Plante- 
og Dyreverden opgives ikke).

R (Stig Pedersen). Andersen og Vahl: Almindelig Geo
grafi for Realklassen. Mellemskolens geografiske Navne
stof gennemgaaet.

Naturhistorie.
1 (Jørgensen). Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem

skolen I. Pattedyr, Rov- og Spurvefugle. Balslev og 
Simonsen: Botanik I. Plantebestemmelser.

2 (Moesgaard). Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem
skolen I, fra Klatrefugle og Bogen ud, Balslev og Si
monsen: Botanik II. Plantebestemmelser.

3 (Moesgaard). Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem
skolen II, fra Græshopper til Blæksprutter. Balslev 
og Simonsen: Botanik III. Plantebestemmelser. Ras
mussen og Simonsen: Organisk Kemi for Mellem
skolen.
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4 (Moesgaard). Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem
skolen II, fra Blæksprutter og Bogen ud. (Blæksprut
ter opgives ikke). Balslev og Simonsen: Botanik IV. 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi for Mellem
skolen.

R (Moesgaard). Jørgensen og Andersen: Biologi for Real
klassen. (Afsnittene om Livets Opstaaen, Systemer, 
Ærteblomstfamilien og Naturfredning opgives ikke).

Geografi og Naturhistorie.
Im (Stig Pedersen). Andersen og Vahl: Geologi for Gym

nasiet.
Ils (Jørgensen). W. F. Hellner: Geografi for det sproglige 

Gymnasium (25—32, 89—95, 100—102, samt Tavlerne 
1—4 og 20—23 udgaar).

Til Eksamen opgives det læste. Kragh og Wæver 
Rasmussen: Fysik og Kemi for det sproglige Gymna
sium (Organiske Forbindelser opgives ikke).

IIma-|-b (Jørgensen). Andersen og Vahl: Geologi for Gym
nasiet. Erhvervsgeografi. Klima- og Plantebælter.

Til Eksamen opgives det i I og II G læste Stof. (Af 
Erhvervsbiografien opgives ikke: Nydelsesplanter, Træ, 
Dyriske Produkter, Metaller, Salte, og af Geologien op
gives ikke: Oversigt over de geologiske Tidsafsnit).

Ills-|-m (Jørgensen, Moesgaard). Krogh: Menneskets Fysio
logi (95—111, 115—118, 127—133 opgives ikke). Simon
sen (Mogens Lund): Biologi. (Økologi opgives ikke).

Naturlære.
1 (Jørgensen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, 1 — 16, 

30-54.

2 (Jørgensen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, 
Elektricitetslære til Induktionsstrømme. Rasmussen og 
Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen, til 2det 
Afsnit.

3 (a: Stig Pedersen, b-|-c: Wæver Rasmussen). Sundorph :
Fysik for Mellemskolen I, Elektromagnetisme, Induk
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tion, Lyslære og Lydlære. Kl. a: Kemi: 2det Afsnit af 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellem
skolen.

4 (Stig Pedersen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen II, 
(Lyden og Røntgenstraaler opgives ikke). Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen fra 
2det Afsnit Bogen ud.

R (Jørgensen). Eriksen: Varmelære og Elektricitetslære 
for Realklassen. (Af Elektricitetslæren opgives ikke 
elektriske Svingninger).

Is (Jørgensen). Kragh og Wæver Rasmussen: Fysik og 
Kemi for det sproglige Gymnasium.

Im (Wæver Rasmussen). Sundorph: Varmelære, Lyslære, 
indtil Lysets Bølgeteori. Elektricitetslære, 1ste Afsnit. 
20 Elevøvelser. Ring: Kemi, de vigtigste Metalloider.

lim (Wæver Rasmussen). Sundorph: Mekanisk Fysik 
med Undtagelse af Lydlære og Vædskers Fysik. Elek
tricitetslære, 2det Afsnit til Vekselstrøm. Eriksen og 
Pedersen: Astronomi, hele Bogen med Undtagelse af 
Astrofysik og Stellarastronomi. 12 Elevøvelser. Ring: 
Kemi, lonteori og organisk Kemi.

Ulm (Wæver Rasmussen), a. Fysik og Astronomi. Sundorphs 
Mekanisk Fysik: Bølgebevægelse, Vædsketryk. Sun
dorphs Lyslære: Lyset som Bølgebevægelse. Desuden 
lidt om Lysets Polarisation og Dobbeltbrydning. Sun
dorphs Elektricitetslære: Fra Vekselstrøm og Bogen 
ud. Eriksen og Pedersens Astronomi: Astrofysik og 
Stellarastronomi (i Samtaleform). Eksamenspensum 
repeteret. 18 Elevøvelser.

Til Eksamen opgives: Mekanisk Fysik5. 1. Afsnit; 
2. Afsnit; 3. Afsnit: alt indtil Luftpumpen; 5. Afsnit. 
Varmelære. Luftarternes Tilstandsligning, Udvidelses- 

• koefficienter indtil Forsøg over Udvidelseskoefficienter.
Elektricitetslære. Af 2. Afsnit: Magnetisme, Elektrostatik, 
Induktion, elektrisk Energi, Vekselstrøm, elektrisk 
Strøm i Luftarter, Elektronteorien, Radioaktivitet. 
Astronomi. Solens Bevægelse, Solbanebæltet, Bestem
melse af Foraarspunktet og Ekliptikakoordinater, 
Præscession, sand Soltid og Middelsoltid, Horizont- og 
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Ækvatorkoordinater, Stedbestemmelse til Søs og i 
Marken. Øvelser. 1) Westphals Vægt. 2) Æterdampes 
relative Vægtfylde. 3) Varmeækvivalentet. 4) Matema
tisk og fysisk Pendul. 5) Torriceles Lov etc. 6) Mer- 
sennes Lov. 7) Den faldende Plade. 8) Kundts Rør. 
9) Elektrolyters Modstand. 10) Sammenligning af Ka
paciteter. 11) Elektromotorens Nyttevirkning etc. 12) 
Gaus’s Hovedstilling. 13) Bølgelængden af Lys. 14) Po
lariseret Lys. 15) Bestemmelse af Brydningsforhold.

b . Kemi. Ring: Kemi for Gymnasiet (5. Udg.). Me
tallerne.

Til Eksamen opgives: §§ 18,21—26,30—32,57—71.

Regning og Matematik.
1 (Knudstorp, O. F. Jensen). C. C. Andersen og Dam- 

gaard Sørensen: Regnebog I.

2 (Christensen). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 
Regnebog II. S. Frederiksen: Geometri til 43.

3 (a-|-c: Knudstorp, b: Christensen). C. C. Andersen og
Damgaard Sørensen: Regnebog III. S. Frederiksen: 
Geometri til 77. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

4 (O. F. Jensen). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen:
Regnebog IV. S. Frederiksen: Geometri, 75 ud. 1 Sæt 
Hjemmeopgaver om Ugen.

R (Glaven). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Reg
ning og Aritmetik for Realklassen. 2 å 3 Hjemme
opgaver om Ugen. Til mundtlig Eksamen opgives §§ 
5—14 med Undtagelse af: Regning med tilnærmede 
Tal, Ligninger, hvor den ubekendte forekommer under 
Kvadratrodstegn, 3 Ligninger med 3 ubekendte.

Is (Glaven). P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik, 
§§ 1-23.

Im (Glaven). A. F. Andersen og Poul Mogensen: Matema
tik I. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Ils (Glaven). P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik, 
§§ 24-38.

Til Eksamen opgives: §§ 2—4, 7—11, 16, 22—38.
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Hma-|-b (Glaven, O. F. Jensen). A. F. Andersen og Poul Mo
gensen: Matematik II, III samt IV, §§ 17—23. 2 Sæt 
Hjemmeopgaver om Ugen.

HIm (Glaven). Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik 
III med Undtagelse af §§ 72—78, 104—111. Repetition 
af alle 3 Aars Pensa. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Til mundtlig Eksamen opgives: Det af Undervis
ningsinspektionen udtagne Eksamenspensum, læst efter 
Lærebogen I §§ 14—19, 22—31, 35—44, 51—56, 58—62, 
65-78, 94—95, (98, 99, 101, 103), 122—128, II §§ (40), 
41-44, 67-69, 72—75, 78-85, (86- 88), 89, 92-95, (96- 
97), 98, 99, 101, 104-111, 113-122, III §§ 2-6, 39-42, 
45—51, 54-71, 85-91, 97-103.

Skrivning.
1—4 (Lundkvist, Paulsen, Riedel, Worsøe-Andersen). Ko 

degn Larsens Haandskriftsbøger.

Tegning.
(Knudstorp).

1 Fritegninger.
2 Fritegninger.
3 og 4 Fritegninger, Klodser og Brugsgenstande.

Sang.
(Worsøe-Andersen).

1—2 Vokaløvelser, Høre- og Rytmelære. En- og flerstem
mige Sange.

3—4 En- og flerstemmige Sange. Gennemgang af danske 
Sangkomponister.

R, I—III. Gennemgang af den menneskelige Stemme og af 
de vigtigste Instrumenter; Musikkens Tilblivelse og 
Udøvelse; Nodelære; Musikkens Elementer; Musik
historie fra primitiv til moderne Musik, herunder 
Formlære; Opera. Demonstration af Kirkens Orgel 
ved Hr. Organist Herskild, der for Eleverne bl. a. 
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spillede Værker af Bach, Lubeck, Cesar Franck og 
Widor. En- og flerstemmige Sange.

I 2 ugentlige Sammensangstimer er indøvet Sange 
til Brug ved Juleafslutning og Skolekoncert. Skolens 
Strygeorkester har spillet 1 Gang ugentlig.

Gymnastik.
(Landau, Fru Lundkvist, Moesgaard, Stig Pedersen).
Samtlige Klasser har ogsaa haft Boldspil.
Flere Klasser har haft Fri Idræt.

Følgende har i 1944 erhvervet Skoleidrætsmærket i Bronze: 
Bjarne Jensen og Erik Jensen i 2a, Poul Bech Nielsen, Jørn 
Træholt Pedersen, Kaj Ahlmann Pedersen, Carl Norman 
Sørensen, Peer Vesterholt, Poul Westergaard i 2b. Ole Chri
stiansen, Ib Dyhrberg, Arne Frederiksen, Børge Frederiksen 
i 3a. Mogens Eskildsen og Cai Hermansen i 3b. Kaj Hartvig 
Madsen, Jørnn Bie Pedersen, Poul Erling Pedersen, Ivar 
Thomsen i 3c. Svend Aage Hansen, Arthur Jensen, Ole Ruur 
Jensen, Søren Jespersgaard i 4a. Preben Friis Jespersen, 
Erik Madsen, Bent Nielsen, Christian Thomsen i 4b.

/ Sølu: Cecil Lebahn i 4b. Knud Sørensen i II mb. As
ger Jørgensen, Mogens Duelund Nielsen, Karl Axel Wern- 
lund His. Poul Sperling Andersen, Erik Thostrup i Illm.

I Guld: Aksel Pahl Christensen i Ilma.

Haandgerning.
(Fru Lundkvist.)

1 Strikket et Par Ankelsokker. Syet en Rejsepose (Pa
pirstof).

2 Strikket et Par Ankelsokker. Øvelser i Stopning. Stop
ning af Strømper.

3 Syet et Par Shorts (af gamle Sommerkjoler). Strikket 
et Par Vanter.

4 Syet en Bluse. En Serviet med Sammentrækssyning 
eller Korssting som Mellemarbejde.
Symaskinen benyttet i alle Klasser.



Legater og Flidsbelønninger.
„De to Elevers Legat".

Fundats.

1.
Legatkapitalen bestaar af Kasseobligationer i den vest

og sønderjydske Kreditforening 8. Serie, Litra A. Nr. 37729, 
43128, 43268, 43269 og 43757 med vedhængende Kupons samt 
af, hvad der træder i Stedet for nævnte Obligationer, eller 
hvad der senere maatte blive skænket til Legatet. For ud
trukne Obligationer købes tilsvarende nye.

2.
Legatets Aktiver forsynes med Paategning om, at de til

hører »De to Elevers Legat« under Bestyrelse af Hjørring 
Gymnasium, hvorhos de forsynes med Prohibitivpaategning 
af Undervisningsministeriet. For eventuelt udtrukne Obliga
tioner købes andre Kreditforeningsobligationer, der forsynes 
med tilsvarende Prohibitivpaategning.

3.
Legatet bestyres uden Vederlag af en Bestyrelse paa 3 

Medlemmer med nævnte Skoles Rektor som født Formand 
og endvidere bestaaende af to af Skolens fastansatte Lærere 
(og Lærerinder) valgte Medlemmer. De sidstnævnte vælges 
hvert Aar efter Skoleaarets Begyndelse *).

4.
Legatkapitalen maa ingensinde formindskes. Renterne 

udbetales hvert Aar i December og Juni Maaneder, f. Eks. 
paa den sidste Skoledag før Juleferien og ved Aarsafslut- 
ningen før Sommerferien, saaledes:

*) f. T. Lektorerne H. P. Hansen og V. G. Konradsen.
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Uddelingen i December: Efter Bestyrelsens Bestemmelse 
uddeles Legatet i Portioner, hvis Størrelse fastsættes af Be
styrelsen, i kontante Beløb til dygtige og flittige Elever, hvis 
økonomiske Forhold er saaledes, at det vil være af Betyd
ning for dem at faa økonomisk Hjælp.

Uddelingen i Juni: Forlods udbetales 50 Kr. til en Elev 
i III Gymnasieklasse, som Eleverne i III Gymnasieklasse 
selv udpeger som den, der i Gymnasietiden har været den 
bedste Kammerat. Bestyrelsen har altsaa ingen Indflydelse 
paa dette Valg udover at fastsætte, hvorledes Valget sker. 
Det bør ske skriftligt og hemmeligt og saaledes, at den, 
der ved første Afstemning faar flest Stemmer, straks er ud
peget, selv om han (hun) ikke har faaet Halvdelen af Stem
merne. Hvis Stemmerne er afgivet meget spredt og med kun 
faa Stemmers Forskel mellem de højeste Stemmetal, kan 
Bestyrelsen foranledige ny Afstemning, der jo ligeledes skal 
ske i Tilfælde af, at to eller flere har faaet samme højeste 
Antal Stemmer.

Beløbet til »Den bedste Kammerat udbetales ved Aars- 
afslutningen kontant til Benyttelse ganske efter Modtagerens 
Bestemmelse.

Resten af Juniydelsen udbetales i kontante Beløb eller 
Bøger efter Bestyrelsens Bestemmelse til flittige og dygtige 
Elever som Opmuntring og Anerkendelse for flittigt og dyg
tigt Arbejde, uden at der tages Hensyn til Trang. Udbetales 
Beløbene kontant, skal det være som Tilskud til Sommer
ferietur eller lignende. Sker Uddelingen som Bogpræmier, 
bør det være moderne Bøger af den Art, der giver Ung
dommen gode Oplysninger paa en frisk, fornøjelig og inter
essant Maade og hører til den Slags Bøger, Ungdommen 
gerne læser. Der kan vælges udenlandske Bøger paa Origi
nalsproget, navnlig paa Svensk.

5.
Kun Elever i Gymnasiet, Realklassen, 3. og 4. Mellem

klasse kan komme i Betragtning ved Legatets Uddeling.

6.
Ved Ændring i Skolens Arbejdsomraade eller Skolegan

gen skal foranstaaende Regler følges med fornøden Tillemp
ning. Navnlig bestemmes, at Legatet altid skal være knyttet 
til den Skole i Hjørring, hvortil der er knyttet Gymnasium.
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7.
Skolens Rektor fører Regnskab over Uddelingerne med 

Angivelse af, hvem der har modtaget Legatet. — Skolens 
Lærerpersonale kan udnævne et af dets Medlemmer til at 
foretage Revision af Legatets Regnskab. Derimod maa der 
ikke af Legatets Renter anvendes noget Beløb lil Revision 
gennem Undervisningsministeriet eller andre, idet alle Ind
tægter af Legatet ubeskaarent skal anvendes til de anførte 
Formaal.

8.
Saafreml foranstaaende Bestemmelse ikke overholdes, 

forbeholder Legatgiverne sig at forlange Legatet tilbage. Le
gatgiverne ønsker ikke at være kendt; men deres Navne 
findes i en lukket og forseglet Konvolut, der samtidig her
med er overleveret Skolens Rektor. Denne Konvolut maa — 
bortset fra Krav fra Personer, der angiver sig at være Le
gatgivere, og som vil benytte foranstaaende Bestemmelse — 
ikke aabnes før 1. Januar 1980.

Ved Translokationen den. 23. Juni 1944 fandt Uddelingen 
Sted saaledes:

Kirsten Svendsen, IIIs............................. 50 Kr.
(udpeget af III som den bedste Kam
merat). 
Ethel Larsen, IIIs.................................... 35 -
Gregers Cassias, Illm............................... 35 -
Inger Bertelsen, Ils................................... 35 -
Jens Jørgen Thiel, Imb........................... 35 -
Bent Hardi Nielsen. 3b........................... 35 -

og ved Juleafslutningen den 22. December 1944: 
Palle Filholm, Illm........................ 25 Kr.
Anna Elise Jensen, Ils............................. 20 -
Knud Sørensen, Ilmb............................... 20 -
Poul Verner Christiansen, Is.................. 20 -
Aase Laursen, Is........................................ 20 -
Poul Haurdal, Im...................................... 20 -
Ragna Jensen, R........................................ 20 -
Gretha Brahm Nielsen, 4b...................... 20 -
Christian Møller Thomsen, 4b............... 20 -
Inga Steen Christensen, 3a...................... 20 -
Bente Willadsen, 3c.................................. 20 -
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„Hjørring højere Almenskoles 
Understøttelsesfond

For Fondet gælder følgende Love:

§ 1. Fondet oprettes med det Formaal deraf at understøtte 
ubemidlede, dygtige Studenter fra Hjørring højere Al
menskole, der studerer videre, fortrinsvis saadanne, 
der fortsætter med et Universitetsstudium eller Studium 
til polyteknisk Eksamen.

§ 2. Fondets Midler søges tilvejebragt dels ved Gaver, dels 
ved Overskud fra Skolens Fester. Kapitalen anbringes 
i Overensstemmelse med Reglerne for Anbringelse af 
umyndiges Midler, og Legatets Værdipapirer prohiberes 
af Undervisningsministeriet.

§ 3. Naar Fondet har naaet en Størrelse af 10.000 Kr., ud
deles Renterne i een eller flere Portioner efter Besty
relsens Skøn.

§ 4. Fondets Bestyrelse bestaar af 1 Repræsentant for Hjør
ring Byraad (Skoleudvalgets Formand), 2 Repræsentan
ter for Lærerraadet),  valgt af samme, og Skolens Rek
tor. Denne Bestyrelse supplerer sig med 1 Repræsen
tant for Forældrekredsen.)

*

**

§ 5. Bestyrelsen, der selv vælger sin Formand og Kasserer, 
holder Møde mindst een Gang hvert Regnskabsaar (1. 
April—31. Marts). De valgte Repræsentanter fungerer for 
4 Aar ad Gangen.

§ 6. Der føres Protokol over Bestyrelsens Beslutninger. Fon
dets Regnskab revideres sammen med Hjørring højere 
Almenskoles Regnskab, og Status offentliggøres hvert 
Aar i Skolens Aarsberetning. Naar Uddelingen af Fondets 
Midler forestaar, gives der Universitet og Polyteknisk 
Læreanstalt Meddelelse derom, ligesom det meddeles 
de samme Institutioner, hvem Understøttelse er tildelt.

§ 7. Legatet uddeles for 1 Aar ad Gangen, men kan fornyes.

*) f. T. Lektorerne H. P. Hansen og V. G. Konradsen.
**) f. T. Bankfuldmægtig E. Thomsen.
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REGNSKAB
for Hjørring højere Almenskoles Understøttelsesfond 

1944-45.
INDTÆGT:

Indvundne Renter............................................... Kr. 456,14

UDGIFT:
Understøttelse til:
stud. med. Svend Holst Ann........... Kr. 100,00 
stud, polyt. Erik Bertelsen.............. - 100,00
stud, polyt. Oskar Chr. Jensen  - 100,00 
stud. vetr. Svend Søndergaard Larsen - 50,00
stud. med. Karl Aug. Mørk-Jensen . - 100,00

— Kr. 450,00
Omkostninger ved Omb. af udtr. Obligation.. - 45,14

Kr. 495,14 
FORMUE:

Kr. 6.000,00 4'/2 % Ny jydske Kjøbstad-Creditforenings 
Obligationer, 9. Serie.

Kr. 2,000,00 4°/0 Ny jydske Kjøbstad-Creditforenings Obli
gationer, 9. Serie.

Kr. 2.000,00 41/3 % Sønderjyllands Kreditforenings Obli
gationer, 8. Serie.

Kr. 26,08 indestaaende i Bank.
Ernst Thomsen 

Fondets Kasserer

FUNDATS
for Hjørring Gymnasiums Venners Understøttelsesfond.

§ 1. Fondet har det Formaal at understøtte ubemidlede, 
dygtige Studenter og Realister fra Hjørring Gymnasium 
under deres videre Studier.

§ 2. Fondets Kapital, 10.000 Kr., anbringes i Overensstem
melse med Reglerne for Anbringelse af umyndiges 
Midler, og Legatets Værdipapirer prohiberes af Under
visningsministeriet.

§ 3. Renterne uddeles i December i een eller flere Por
tioner efter Bestyrelsens Skøn.
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§ 4. Fondets Bestyrelse bestaar af 1 Repræsentant for Hjør
ring Byraad (Skolekommissionens Formand), 2 Repræ
sentanter for Hjørring Gymnasiums Lærerraad),  valgt 
af samme, og denne Skoles Rektor. Denne Bestyrelse 
supplerer sig med 1 Repræsentant for Forældre
kredsen ).

*

**

§ 5. Bestyrelsen, der selv vælger sin Formand og Kasserer, 
holder Møde mindst een Gang hvert Regnskabsaar 
(1. April—31. Marts). De valgte Repræsentanter fun
gerer for 4 Aar ad Gangen.

§ 6. Der føres Protokol over Bestyrelsens Beslutninger. 
Fondets Regnskab revideres sammen med Hjørring 
Gymnasiums Regnskab, og Status offentliggøres hvert 
Aar i Skolens Aarsberetning. Naar Uddelingen af Fon
dets Midler forestaar, gives der de respektive højere 
Læreanstalter Meddelelse (Opslag) derom; naar Ud
delingen er foretaget, gives der den eller de Institu
tioner, hvorved de, der opnaaede Støtte, driver deres 
Studier, Meddelelse herom.

§ 7. Legatet uddeles for 1 Aar ad Gangen, men kan fornyes.

REGNSKAB 
for Hjørring Gymnasiums Venners Understøttelsesfond 

1944-45

INDTÆGT
Indvundne Renter............................................... Kr. 455,37

UDGIFT
stud. med. Gudrun Bach................................... Kr. 100,00
stud. tech. Henning Klug...........>...................... - 100,00
stud. vetr. Svend Søndergaard Larsen............. - 50,00
stud, merch, Verner Nejstgaard........................ - 100,00
Seminarist Erna Beck Sørensen........................ - 100,00

Kr. 450,00

*) f. T. Lektorerne H. P. Hansen og V. G. Konradsen.
**) f. T. Bankfuldmægtig E. Thomsen.
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FORMUE:
Kr. 1.000,00 41/2% Ny jydske Kjøbstad-Creditforenings 

Obligationer, 9. Serie.
Kr. 9.000,00 4 1/2 0/0 Sønderjyllands Kreditforenings Obli

gationer, 8. Serie.
Kr. 48,35 indestaaende i Bank.

Ernst Thomsen,
Fondets Kasserer.

REGNSKAB
over Hjørring højere Almenskoles Understøttelsesfond.

Fond III. 1944—45.

INDTÆGT
Tilskud fra Hjørring Kommune.................... Kr. 300,00
Indbetalt ved Hjørring Gymnasiums Venner - 1.614,67
Indvundne Renter 4- Boxleje........................ - 170,23

Kr. 2.084,90

FORMUE:
Ved Regnskabsaarets Begyndelse.................. Kr. 4.471,67
Overskud.............................................................. - 2,084,90
Ved Regnskabsaarets Slutning....................... - 6.556,57 

hvilket Beløb indestaar i Bank og Sparekasse.

Ernst Thomsen,
Fondets Kasserer.

HJØRRING GYMNASIUMS VENNER.
Generalforsamlingen afholdtes den 6. September 1944. I 

Formanden, Fru Amtskontorchef Jørgensens Fraværelse bød 
Kassereren, Lektor Konradsen, Velkommen, særlig til Rektor 
Brodersøn. Derefter aflagde han Beretning for Aaret */4 1943- 
81/g 1944. Der holdtes et festligt Møde 2. December 1943, hvor 
Lektor Riedel læste op; efter et fornøjeligt Kaffebord danse
des der. Medlemstallet er 322 (mod 257 i Fjor), deraf 180 
indenbys (190) og 142 udenbys (67). Forøgelsen skyldes, at 
mange gamle Elever har meldt sig som Medlemmer i An
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ledning af en Opfordring sendt til dem samtidig med Til
sendelse af Spørgeskema til Studenterbiografierne i Aarsbe- 
retningen 1944. Der rettedes en Tak til A/S Vendsyssel Ti
dende, Hjørring Diskontobank, Handels- og Landbrugsbanken 
samt til alle Enkeltpersoner, der har støttet Foreningen. 
Der overraktes Studiefonden ved Rektor Brodersen en Check 
paa 1614 Kr. 67 Øre. Kassereren aflagde Regnskab, der ba
lancerede med 1710 Kr. 10 Øre (i Fjor 1308,08). Det oplystes, 
at H. G. V. hidtil har ydet Studiefonden 13.643 Kr. 05 Øre.

Beretning og Regnskab godkendtes. 1 Stedet for Fru 
Jørgensen, der ikke ønskede Genvalg, valgtes som Forældre
repræsentant Hr. Lærer Knudstorp. De øvrige Valg var 
Genvalg.

Lektor Konradsen bragte Fru Jørgensen en Tak for hen
des interesserede Arbejde for Foreningen; Fruen har siddet 
i Bestyrelsen i 5 Aar, deraf de 4 som Formand.

Til Formand valgte Bestyrelsen senere Lærerinde Frk. 
Birt Thomasen.

April 1945. Birt Thomasen.

Love for H. G. V.
§1 . Foreningens Navn er »Hjørring Gymnasiums Venner«.

§2 . Foreningens Formaal er gennem Kontingentet at støtte 
»Hjørring højere Almenskoles Understøttelsesfond«. Naar 
dette Fond har naaet det i dets Statutters § 3 nævnte 
Beløb paa 10.000 Kr., skal Foreningens Indtægter der
efter anvendes til Tilvejebringelse af et lignende Fond 
til Fordel for saavel Realisters som Studenters videre 
Studier. — Der afholdes endvidere af og til Sammen
komster af forskellig Art for Medlemmerne.

§3 . Som Medlemmer kan optages Skolens nuværende og 
forhenværende Elever og Lærere, Elevernes Forældre 
og andre, som kan ønske at støtte Foreningens Formaal.

§4 . Kontingentet er mindst 2,50 Kr. om Aaret. Det opkræves 
hos herboende Medlemmer paa deres Bopæl; hos uden
bys boende opkræves det gennem Postvæsenet, hvis det 
ikke er betalt inden hvert Aars 1. Juni.
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§5 . Generalforsamlingen er Foreningens øverste Myndighed. 
Der afholdes ordinær Generalforsamling hvert Aar i 
Begyndelsen af Skoleaaret; paa denne vælges for eet 
Aar ad Gangen Bestyrelsens 8 Medlemmer, der kan gen
vælges. Ekstraordinær Generalforsamling afholdes, naar 
Bestyrelsen bestemmer det, eller 25 Medlemmer stiller 
Fordring herom.

§ 6. Bestyrelsen bestaar af Skolens Rektor samt otte valgte 
Medlemmer, nemlig: 2 Repræsentanter for Medlemmerne 
blandt de nuværende Elever, 2 for Medlemmerne blandt 
de forhenværende Elever, 2 for Medlemmerne inden for 
Forældrekredsen og 2 for Medlemmerne blandt Lærer
personalet. Bestyrelsen vælger selv Formand og Kas
serer. Paa den aarlige Generalforsamling vælges en Re
visor til at revidere Foreningens Regnskaber.

§ 7. Der føres en Protokol over Generalforsamlingens og 
Bestyrelsens Beslutninger og over, hvad der iøvrigt sker 
i Foreningen.

§ 8. Ved Foreningens eventuelle Ophør tilfalder dens Værdier 
»Hjørring højere Almenskoles Understøttelsesfond«.

Saaledes vedtaget paa Generalforsamlingen den 2/9 1932.

sign. Kai Jørgensen, 
Dirigent.

BOGPRÆMIER.
Ved Slutningen af Skoleaaret 1943—44 uddeltes Skolens 

Boggaver til Filip Riisager og Arne Nielsen i His, Poul Jensen 
i Ulm og Ole Nielsen i 4b.

Lærernes Bogpræmie tildeltes Karen Kaspersen i 4b.
Tre af Gyldendal skænkede Bøger tildeltes Karl Erilt 

Jensen i Ulm, Jytte Madsen i Ils og Karen Hansen i R.
En af NORDEN skænket svensk Bog tildeltes Herman 

Drivsholm i II m.
Ved Juleafslutningen uddeltes to Boggaver, som Gym- 

nasieforeningen THULE havde stillet til Raadighcd, til Inger 
Bertelsen i IIIs og Herman Drivsholm i Ulm.



Af Skolens Dagbog.
17. Maj: For første Gang i de to Skolers Historie blev der 

udkæmpet en Match i fri Idræt mellem Aalborg Kate
dralskole og Hjørring Gymnasium. Matchen blev ret 
jævnbyrdig: Aalborg sejrede med oO’/s mod Hjørrings 
411/2 Points.

18. August: Skolen lukket.
2. September : De tre sidste Timer gives fri i Anledning af 

Skolens Fødselsdag.
19. September: Skolen lukket.
23. September: Skolen lukket fra Kl. 9.
25. September højtideligholdtes i sidste Time 300 Aarsda- 

gen for Ole Rømers Fødsel ved en Sammenkomst for 
Lærerne og Gymnasieklasserne og Realklassen. Reci
tation af Lektor Riedel og Foredrag af Lektor Wæver 
Rasmussen.

26. September: Skolen afsendte et Telegram til Hs. Majestæt 
Kongen : »Hjørring Gymnasium sender Deres Majestæt 
sin hjerteligste Lykønskning og allerunderdanigste 
Hyldest«.

30. September: Ved en Fodboldkamp mellem Gymnasieelever 
fra Aalborg Katedralskole og Hjørring Gymnasium i 
Aalborg vandt Aalborg (9-3).

14. Oktober: Ved en Fodboldkamp mellem Skolens Lærere 
og III vandt Eleverne med 4-3. Indtægten ved Rillet- 
salget tilfaldt H. G.V.

28. Oktober: Ved en lignende Fodboldkamp mellem et Læ
rerhold (fra Vestre Skole og Hjørring Gymnasium) og 
III vandt Eleverne atter. Indtægten fra denne Kamp 
tilfaldt ligeledes H. G.V.

2. November: Foredrag med Lysbilleder om »Flyvningen i 
Værnenes Tjeneste« ved Kaptajn T. A. Poulsen (»Folk 
og Værn«).



57

14. December: Mindehøjtidelighed for Rektor A. Poulsen. 
Skolen aflyste derefter sin Undervisning for den Dag.

22. December: Juleafslutning i St. Cathrine Kirke med Op
træden af Kor og Orkester og Tale af Provst Hermansen.

22. Januar: Forfatteren Sixten Dahlberg, udsendt af Forenin
gen NORDEN, læser op og holder Foredrag.

31. Januar: Aalborg Byorkester giver paa du Nord en Kon
cert for Skolens Elever.

Gaver
til Skolens naturhistoriske Samling:

Christian Thomsen, 4b: En Bogfinkerede.
Else Marie Koldkjær, 3b: En Bogfinkerede.
Niels Olaf Jørgensen, 3b: Kogler behandlet af Spætte.
Poul Uggerby, 2b: Kranium af Kat.

Hjørring Gymnasiums Bibliotek.
I Skoleaaret 1944—45 udlaantes 93 Bøger til Eleverne i 

4—III. I Regnskabsaaret 1944—45 anvendtes 406.65 Kr. til 
Indbinding og 357,45 Kr. til nye Bøger og Tidsskrifter.

For Tiden holder Biblioteket 11 Tidsskrifter og subskri
berer paa 9 større Værker. Desuden faar Biblioteket tilsendt 
flere mindre Tidsskrifter.

Fra '/4 1944 til 31/3 1945 har Skolen modtaget 46 Bøger 
som Gaver fra Forlagene.

De øvrige modtagne Gaver, betegnet ved *, fra Ministe
riet, Institutioner og Foreninger samt Enkeltpersoner er op
ført nedenfor tilligemed de indkøbte Bøger.

00—09. Skrifter af blandet Indhold.
* Aarbøger, Vendsysselske, 1917—29, 1931—43.
Aarhus Universitets Studenter-Haandbog.
* Acta Jutlandica.
Danmark, Tidsskr., 4. Aarg., samt 3 Ekspl. af Hæfte 1-2, 1945.
* Festskrift, tilegnet C. Klitgaard 1938.
Gads danske Magasin, 38.-39. Aarg., 1944—45.
* Klitgaard C.: Vendsj^sselske Veje.
* Krateret, Skoleblad.
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* Larsen, Thomas: En Gennembrudstid II.
Nordisk Tidsskrift, 20. Aarg. 1944, Hæfte 2—6.
* Rømer, Chr. Munck: Sindal Sogns Historie.
Salmonsens Leksikon, Tidsskr. 4—5 Aarg., Hæfte 2—11,1—2.
* Tidsskriftlitteratur vedrørende Vendsyssel 1923.
* Turistforeningen for Danmark, Aarbøger 1925—44.

10—19. Filosofi.
* Høffding, Harald: Mindre Arbejder. Tredie Række. 1913.

20—29 Religion.
Haandbog i Kristendomskundskab, Bd. 7.

30—39. Samfundsvidenskab.
Dybdal, J. og Andersen, Ulrik: Tjenestemandsloven 1942.
* En takk fra norske barn 2.
* Kornerup, Bjørn: Frederiksborg Statsskoles Historie.
Love og Ekspeditioner, 1943, Bd. 1.

40—49. Geografi og Rejser.
Folia geograph. danica, Tom. 3, Nr. 1—3.
Geografisk Tidsskrift, Bd. 46, 1943.
* Meddelelser om Grønland, Bd. 893, 103°, 1154, 1174, 12111,12,13, 

1341,2, 141 >,2 m. m.
* Rasmussen, Knud: Dansk Udlængsel.
* Rasmussen, Knud: Mindeudgave, Bd. 1—3.

50—59. Naturvidenskab og Matematik.
* Bøggild, O. B.: Danmarks Mineraler. Danmarks geologiske 

Undersøgelser, 5 R. Nr. 6.
Dansk Naturfredning, Aarsskrift 1943—44.
Fysisk Tidsskrift, 41. Aarg, 1943. Hæfte 1—3, 1944.
Holst, Helge: Relativitetsteorien.
Matematik und Naturwissenschaft im Unterricht, 1943—44, 

Hæfte 2-3, 1—3.
Matematisk Tidsskrift, A. Hæfte 1—4, 1944,

B. Hæfte 1—4, 1944.
* Milthers, O.: Nordvestsjællands Geologi.
Naturens Verden, Tidsskr., 28. Aarg. 1944, Hæfte 2—10.
Nordisk astronomisk Tidsskrift, 1944—45, Hæfte 2—4, 1.
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60 -69. Praktiske Fag.
* Sparekassen for Hjørring By og Omegn 1844—1944. 

Et Jubilæumsskrift udarbejdet af Ejnar Glerup.

70-79. Kunst, Spil, Sport.
* Kunst i Skolen. Udgivet af komitéen for vandreudstillin

gen 1945.

80 89. Litteratur og Sprog.
* Aakjær, J.: Under Aftenstjærnen.
Andersen-Nexø, M.: Pelle Erobreren.
* Collet, C.: Amtmandens Døtre.
Dehn, E.: En mere skandinavisk Bogstavering.
Grundtvig, S.: Danske Folkeeventyr.
Hartmann og Munch-Petersen: Svensk-Dansk Ordbog.

Hæfte 10, 11.
* Hope, Anthony: The Prisoner of Zenda.
* Ingemann, B. S.: Prins Otto af Danmark.
Jensen, Johs. V.: Hjulet.
Jensen, Johs. V.: Den lange Rejse 1—2.
* Lessing: Minna von Barnhelm.
Nordisk Afløsnings-Ordliste.
Nordisk Sprog i nordisk Land.

Vort nordiske Modersmaal 3.
Norsk Rigsmålsordbok, Hæfte 28.
Ordbog over det danske Sprog, Bd. 22.
Paludan, J.: Jørgen Stein.
* Topelius, Z.: Fra det høje Nord, Bd. 1—5.

90—99. Historie.
* Clan, E.: Norden som økonomisk Enhed.
* Heine, N. G.: Sveriges Historie indtil 1809.
* Heine, N. G.: Sverige og Finland efter 1809.
Historisk Tidsskrift, II R., Bd. 1, 1944, Hæfte 1, samt For

tegnelse over historisk Litteratur vedrørende 
Danmarks Historie.

* Holt, Poul: Norges og Islands Historie.
* la Cour, Vilh.: Mellem Brødre. 1943.
* Luckenbach: Kunst und Geschichte.
* Vendsysselske Aarbøger, Aarg. 1944.
Økonomi og Politik, Tidsskr., Hæfte 1—4.
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Samlingen af tidligere Elevers Værker.
6 1. * Bang, Hans Olaf: BpVitaminstudier.
8 6. Becker, Knuth: Det daglige Brød.

— — Verden venter 1—2.
— — Uroligt Foraar 1—3.
— — Naar Toget kører 1—2.

86. * Bremer, Svend Aage: Arsenik-Mordet.
38. * Jensen, Carl: Den private Syge- og Ulykkesforsikring
86. * Nathansen, Henri: Af Hugo Davids Liv 1—4.

Skolelægen.
1 Skoleaaret 1944—45 er i Mellemskolen undersøgt 240 

Elever (lOO°/o), heraf 122 Piger og 118 Drenge. 45 Elever var 
fejlfri; 83,71, 35 og 6 Elever havde henholdsvis 1, 2, 3 og 4 
Skavanker, ialt 354 Skavanker, heraf 201 hos Piger og 153 hos 
Drenge. De fleste Skavanker er ubetydelige eller kræver ikke 
Behandling for Tiden, men staar under Skolelægens Opsyn.

Sundhedstilstanden er ganske god, dog er der et stigende 
Antal Børn med daarlig Holdning. Kroplus, Hovedlus eller 
Fnat er ikke konstateret paa Mellemskolen.

Skavankernes Fordeling fremgaar af nedenstaaende Skema:
Skavank Piger (°/o) Drenge (%) Ialt
Undervægt........................ 48 (39,3) 39 (33,1) 87 (36,4)
Overvægt......................... 15 (12,3) 10 ( 8,5) 25 (10,4)
Daarlig Holdning........... 39 (32,0) 32 (27,1) 71 (29,6)
Synsfejl............................. 20 (16,1) 17 (14,4) 37 (15,4)
Andre Øjensygdomme... 1 ( 0,8) 0 1 ( 0,4)
f. st. Mandler o. lign......... 22 (18,0) 14 (11,9) 36 (15,0)
Platfod ............................. 18 (14,8) 13 (11,0) 31 (12,8)
Følger af Rachitis........... 20 (16,1) 10 ( 8,5) 30 (12,5)
Hævede Lymfekirtler ... 5 ( 4,1) 3 ( 2,5) 8 ( 3,3)
Hjertefejl......................... 3 ( 2,5) 4 ( 3,4) 7 ( 2,9)
Hudsygdomme................ 2 ( 1,6) 4 ( 3,4) 6 ( 2,5)
Brok................................... 1 ( 0,8) 4 ( 3,4) 5 ( 2,1)
Hævet Skjoldbruskkirtel. 5 ( 4,1) 0 5 ( 2,1)
Talefejl............................. 1 ( 0,8) 1 ( 0,8) 2 ( 0,8)
Nervesygdomme......... . 1 ( 0,8) 0 1 ( 0,4)
Nedsat Hørelse............... 0 1 ( 0,8) 1 ( 0,4)
Sukkersyge...................... 0 1 ( 0,8) 1 ( 0,4)
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Alle Eleverne er blevet tuberkulinprøvet (Mantoux). 22 
Piger og 29 Drenge, ialt 51 Elever (21,3 °/0) reagerede posi
tivt; af disse vil alle, der ikke tidligere er undersøgt, blive 
undersøgt paa Tuberkulosestationen i Hjørring.

B. Fibiger. 
_____  Skolelæge.

Skoletandlægen.
Af Mellemskolens Elever modtog 204 systematisk Be

handling 2 Gange. (Maj-Juni og November-December).
De udførte Behandlinger er saaledes fordelt:

1. Fyldninger................................................... 1043
2. Tandudtrækninger: a. Mælketænder. 106

b. Blivende Tdr. 25
----- 131

3. Tandrensninger............................................ 398
4. Rodfyldninger............................................. 21
5. Andre Behandlinger................................... 117

Ialt 1710

J. Baaner-Larsen.

Oplysninger for Forældrene.
1. OPTAGELSE.

Hjørring Gymnasium er en højere Almenskole, hvis 
Gymnasium har to Linier, den nysproglige og den matema- 
tisk-naturvidenskabelige.

Optagelse af Elever finder regelmæssigt Sted ved Skole- 
aarets Begyndelse i August. I Skoleaarets Løb optages kun 
undtagelsesvis Elever, f. Eks. saadanne, hvis Forældre er 
flyttet til Byen eller Egnen. I II. og III. Gymnasieklasse kan 
ingen Elev optages uden Ministeriets forudgaaende Tillad
else i hvert enkelt Tilfælde, og denne Tilladelse vil kun 
blive meddelt i ganske særlige Tilfælde. Det samme gælder 
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oin Elevers Optagelse i 4. Mellemskoleklasse i Skoleaarets 
Løb. Optagelsesprøve afholdes umiddelbart før Sommerferien.

Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1. Mellemskole
klasse :

1. Dansk mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flyd
ende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; des
uden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst 
fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa 
antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatte
evne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsnin
gen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne 
genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. 
Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende, 
Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold. 
Ved Samtale paa Grundlag af det læste, skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hoved
leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser 
og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Ret
skrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. 
Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne 
gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst for
tællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sæt
ningsbygning og Indhold er let fatteligt. (Der fordres ikke, 
at Eleven skal kunne anbringe Skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have 
Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med 
benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse 
Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed 
og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Ad
dition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere 
saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en 
hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert 
og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tyde
ligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel 
enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en 
Linie eller derover.
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5' Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortæl
linger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundt
lig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie 
samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prø
ves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtligt faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger 
om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige 
Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret 
fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om 
end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa 
han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europa
kort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdens
have samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og 
disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesunder- 
visning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret 
mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til 
vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Elevernes Forældre og Værger, ligesom ogsaa Elevernes 
tidligere Lærere, har Tilladelse til at overvære den mundt
lige Del af Optagelsesprøven.

2. VALGFRI FAG.
I 4. M. er Latin et frivilligt Fag, som Eleverne ikke be

høver at have med til Mellemskoleeksamen. Det tilraades i 
Almindelighed de Elever, der ønsker at komme i Gymnasiet, 
at læse Latin; dette gælder saavel dem, der vil paa de sprog
lige Linier, hvor Latin er nødvendig for at blive optaget, 
som dem, der vil paa den matematiske Linie. Disse sidste 
vil ofte senere i deres Studier blive nødt til at tage Mellem
skoleprøven i Latin, hvis de ikke har den fra Skolen.

I Realklassen er Fransk valgfrit Fag, for Pigerne tillige 
Matematik og Regning.

Om en Elev skal deltage i Undervisningen i Latin i 4 
M eller i et af de valgfri Fag i Realklassen, afgøres af Hjem
met efter Samraad med Skolen. Skolen kan nægte saadanne 
Elever Deltagelse, som den af pædagogiske eller sundheds
mæssige Grunde anser for uskikkede til at deltage i Under
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visningen. Hvis Hjemmet ønsker det, kan en Elev i Skole- 
aarets Løb træde tilbage fra Deltagelse i Undervisningen i 
et valgfrit Fag, dog ikke efter 20. Februar.

3. SMITSOMME SYGDOMME.
Uddrag af Bekendtgørelsen af 15. Marts 1916 angaaende 

Skolernes Forhold over for Tilfælde at smitsomme Syg
domme:

a. Tyfoid Feber, Paratyfus, Paradysenteri eller en med 
disse beslægtet Sygdom, Difteri, Skarlagensfeber, smitsom 
Hjernerygmarvsbetændelse og akut Børnelammelse. Naar en 
af ovennævnte Sygdomme har vist sig i en Husstand, i 
hvilken der findes skolesøgende Børn, skal den behandlende 
Læge meddele Skolen Underretning derom.

1. Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, 
maa ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest 
for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.

2. Et Barn, i hvis Hjem en af de ovenfor nævnte Syg
domme er optraadt, uden at det selv har været angrebet, 
maa ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest 
for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.

b. Mæslinger, Kighoste m. m. Børn, der lider af Mæs
linger, maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage 
efter Sygdommens Begyndelse.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa 
Skolen før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, In
fluenza, Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages 
paa Skolen, saa længe det akute Stadium varer.

4. SKOLEBETALING.
Ifølge Skoleplan for Hjørring Gymnasium bestemmes 

Skolebetalingen saaledes:
a) For Børn af Forældre, der er bosiddende i Hjørring 

Kommune, fastsættes Skolepengene efter følgende Skala:
Indkomst: Realklassen: Gymnasieklasser:
under 3200 0 Kr. aarlig 0 Kr. aarlig

3200-3699 40 - - 60 - —
3700-4199 90 - — 120 - —
4200—4699 140 - 180 -

over 4700 190 - — 240 - —
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Som Indkomst beregnes den af Ligningsmyndighederne 
ansatte eller godkendte Indkomst med Fradrag af 400 Kr. 
pr. skolesøgende eller endnu ikke undervisningspligtigt Barn.

b) Betalingen for Børn af udenbysboende Forældre fast
sættes saaledes:

1—4 Mellemskoleklasse................ 160 Kr. aarlig
Realklassen....................................  190 - —
Gymnasieklasserne........................ 240 - —

c) Af Søskende, hvortil henregnes Adoptiv- og Plejebørn, 
betales der for den ældste helt Kontingent, for den næst
ældste 8/4 og for de følgende Vs Kontingent.

d) Udmeldelse af Skolen maa ske med en hel Maaneds 
Varsel; der betales altsaa for den Maaned, hvori Udmeldel
sen sker, og for den følgende. Fra 1. Maj modtages Udmel
delser som Regel kun til Skoleaarets Slutning.

e) Skolepengene betales forud paa Kæmnerkontoret i 
10 maanedlige Rater, idet der ikke betales for December og 
Juli Maaneder.

Til Elever, der hører hjemme uden for Hjørring Kom
mune, bortgiver Hjørring Amts Skoleraad efter Ansøgning 
nogle delvise Fripladser. Blanketter til Ansøgning om disse 
afhentes paa Skolens Kontor inden for det Tidsrum, der 
nærmere bekendtgøres ved Opslag.

For Skoleaaret 1944—45 er der af Hjørring Amts Skole
raad bevilget 9 delvise Fripladser i Mellemskolen og Real
klassen samt 11 delvise Fripladser i Gymnasieklasserne til 
et Beløb af ialt 1590 Kr. — Dertil kommer for indeværende 
Skoleaar en Bevilling paa indtil 3000 Kr. fra Hjørring Amt og 
et Beløb paa indtil 5000 Kr. fra Hjørring Kommune til tilrej
sende Elever, som paa Grund af de vanskelige Rejseforhold 
har maattet bo i Hjørring. — Frederikshavns Byraad har 
bevilget 4 hele og 1 halv Friplads i Gymnasiet; desuden 
betaler Byraadet Rejseudgifterne for alle Elever fra Frede
rikshavn. Endelig ydes der et maanedligt Tilskud paa 25 
Kr. til 8 Elever, som maa bo i Hjørring. Ialt 8.500 Kr. — 
Horne-Asdal Sogneraad har bevilget 510 Kr. til 4 Elever fra 
denne Kommune.
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Almindelige Ordensregler.
1. Eleverne møder paa Skolen i god Tid, senest 4 Mi

nutter i 8. Der ringes ind 4 Minutter i 8, hvorpaa Eleverne 
gaar op i deres Klasse og lægger deres Bøger paa Plads. 
Naar der ringes til Morgensang 2 Minutter i 8, begiver 
Eleverne sig ufortøvet til den lille Gymnastiksal med Høj
skolesangbogen, som Ordensduksen i Forvejen har delt 
rundt i Klassen.

2. Tilladelse til at blive inde i Frikvarterene gives af 
Klasselæreren, men kun efter skriftlig Anmodning fra Hjem
met. Klasselæreren noterer paa et Hjørne af Klassetavlen 
paagældendes Navn til Underretning for Inspektionen. — 
Tilladelse til at opholde sig i Klassen i eventuelle Fritimer 
gives af Inspektionen.

3. Ingen Elev maa i Løbet af Frikvarteret forlade Lege
pladsen uden Pladsinspektionens Tilladelse.

4. Frikvarteret maa ikke anvendes til Læsning eller an
det Skolearbejde.

5. Al Leg i Skolegaarden i Undervisningstiden er forbudt.
6. Enhver Elev er efter Tur Ordensduks i sin Klasse 

en Uge ad Gangen. Som saadan møder Eleven 10 Minutter 
før Skoletiden. Han samler de skriftlige Arbejder, der den 
Dag skal afleveres, og bringer dem i første Frikvarter til 
Lærerværelset. I Frikvarterene bliver han for øvrigt i Klas
sen og sørger for at udlufte Klasseværelset, at gøre Orden 
efter forrige Time og bringe alt i Stand til den næste. Mang
ler der Blæk i Blækhusene, meddeler han dette til Klasse
læreren. Ved Skoletidens Ophør bringer han alt i Orden i 
Klasseværelset og afventer Ganginspektionens Komme.

7. I Klasseværelset har hver Elev den Plads, der anvi
ses ham af Klasselæreren, og maa ikke paa egen Haand 
bytte Plads med en anden Elev. — Hvis en Elev ved grov 
Uagtsomhed ødelægger Skolens Materiel eller Samlinger, 
skal vedkommende erstatte det ødelagte efter Skolens Skøn. 
— Hver Elev sørger for, at hans Skolesager ligger i Orden 
i hans Rum, og at der ikke dér eller paa Gulvet efterlades 
Papir. — Alle Skolesager, der skal anvendes ved Hjemme
arbejde, tages med hjem ved Skoletidens Ophør; Resten 
anbringes i Klasseskabet.
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8. Elevernes Bøger, Gymnastikdragter),  Huer, Trøjer 
og lign, maa være forsynet med Navn. Klædningsstykker 
maa ikke efterlades paa Gangene ved Skoletidens Ophør.

*

9. Hvis en Elev har forsømt Skolen, maa han, naar han 
møder igen, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Grunden til Udeblivelsen. )**

10. Efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet kan en Elev 
i Sygdomstilfælde fritages for Gymnastik indtil en Uge; for 
et længere Tidsrum kræves Lægeattest. )***

11. Til Udeblivelse fra Skolen en enkelt Time eller en 
enkelt Dag af anden Grund end Sygdom, maa der i For
vejen søges Tilladelse hos Skolens Rektor.

*)lflg. Lov af 18/g 1937 og Skoleplan for Hjørring Gymnasium gælder følgende 
Bestemmelser: „Ved Øvelserne i Gymnastiktimerne foretages Omklæd
ning til Gymnastikdragter, der anskaffes, renholdes og vedligeholdes af 
Forældrene. Dog stilles de til Raadighed af Kommunen for de Mellem
skoleelever, hvis Forældre positivt forlanger det“.

**)Iflg. Lov af l8/5 1937 gælder følgende Forholdsregler mod Forsømmelse 
uden lovlig Grund af Skolegangen inden for Klasserne 1—4 M. Ved hver- 
anden Maaneds Begyndelse meddeler Rektor Skolekommissionen de 
stedfundne Forsømmelser, og Skolekommissionen afgør da, om der skal 
foretages yderligere Skridt mod den, der har Ansvaret for Forsømmel
sen, eller ikke. Besluttes det at anstille nærmere Undersøgelse, indkal
des Forældre eller Værge til at give Møde og afgive Forklaring. Skole
kommissionen maa paa dette Møde naa til Klarhed over, om Sagen kan 
afsluttes uden Paatale, eller om der er Grund til at give Forældrene en 
Advarsel eller ikende dem en Bøde (1 Kr. pr. Dag — i Gentagelsestil
fælde stigende indtil 3 Kr. pr. Dag — for hvert Barn).

***) Denne Lægeattest skal skrives paa en dertil særlig indrettet Blanket, 
som faas udleveret paa Skolen. Attesterne skal opbevares af Skolen og 
ved Skoleaarets Slutning tilstilles Undervisningsinspektionen for de 
Elevers Vedkommende, der ikke opnaar Karakter i Faget ved Afgangs
prøverne.



Oversigt
over

Hjørring Gymnasiums Regnskab 
fra 1. April 1943—31. Marts 1944 

(Kommunens Udgift).
Indtægt :

1. Skolepenge.................................................. Kr. 28.339,50
2. Amistilskud ................................................. - 6.000,00
3. Statstilskud (anslaaet)............................      - 70.000,00

1 alt Kr. 104.339,50

Udgift:
1. Lønninger (4- Statens Tilskud)............. Kr. 101.210,02
2. Undervisningsmidler............................... - 4.570,70
3. Vedligeholdelse af Bygninger og Inventar - 8.830,08
4. Andre Udgifter (Lys, Rengøring, Brænd

sel m. m.)............................................ - 27.427,37
5. Boghjælp.................................................. - 890,00
6. Renter....................................................... - 8.159,23
7, Afskrivning........................................... . .  . - 2.100,00

I alt Kr. 153.187,40



Bøger, som skal bruges i Skoleaaret 
1945—46.

Iflg. Skoleloven af 18/6 1937 og Skoleplan for Hjørring 
Gymnasium stilles Læremidler, der benyttes ved Undervis
ningen i 1—4 Mellemskoleklasse, til Raadighed paa Kom
munens Regning for alle Børn (hjemmehørende i Hjørring 
Kommune), hvis Forsørgere ikke positivt erklærer, at de selv 
ønsker at holde dem med de fornødne Læremidler.

De til Raadighed stillede Bøger, som ikke altid kan for
ventes leveret i ubrugt Stand, er stadig Skolens Ejendom og 
maa behandles med Omhu. De skal forsynes med solidt Om
slagspapir, hvorpaa Elevens Navn og Klasse skrives. Inde 
i Bøgerne maa der ikke skrives uden Skolens Tilladelse 
Mishandling af Bøgerne medfører Erstatningsansvar.

Eventuelle Erklæringer fra Forsørgere om, at de selv 
ønsker at holde deres Børn med Læremidler, maa være 
Skolen i Hænde senest 1. Juli.

Til Boghjælp for Børn af ubemidlede Forældre (fra 
Hjørring) i Real- og Gymnasieklasserne afsætter Byraadet 
hvert Aar et Beløb paa Budgettet. For indeværende Skole- 
aar er der saaledes efter Ansøgning bevilget Boghjælp til 
Elever i Realklassen til et Beløb af 210 Kr. og til Elever i 
Gymnasiet 510 Kr. Blanketter til Ansøgning om Boghjælp 
inden for disse Klasser afhentes paa Skolens Kontor inden 
for det Tidsrum, der nærmere bekendtgøres ved Opslag.

For at undgaa unødvendige Udgifter, anmodes de Elever, 
der selv indkøber deres Bøger, om ikke at skrive Navn i Bø
gerne, før de er godkendt af Skolen,



70

Mellemskolen.
1.

Religion. Juul-Mortensen: Bibelhistorie I. Salmebog for Kirke 
og Hjem.

Dansk. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemsko
len I. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk 
Sproglære (4. eller senere Udg.). Ludvigsen: Dansk 
Skoleordbog.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem
skolen I med Øvelseshæfte.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I (16. 
eller senere Udg.). Et Landkort, helst C. C. Christensens.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsko
len I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Rasmussen og 
Simonsen: Lille Flora. Herluf Petersen og Bartholin: 
Repetitionshæfte til almindelig Botanik.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I.

Regning. C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning 
og Aritmetik for Mellemskolen I.

2.
Religion. Rentzen, Glahn og Hansen: Israels Folk. Jesus og 

hans Apostle. Balslevs Lærebog. Det nye Testamente 
(Den reviderede Oversættelse af 1907 med Parallel
steder under Teksten.) Salmebog for Kirke og Hjem.

Dansk. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemsko
len II. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk 
Sproglære (4. eller senere Udg.). Ludvigsen: Dansk 
Skoleordbog.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem
skolen II med Øvelseshæfte. En engelsk-dansk Ordbog 
med Udtalebetegnelse (f. Eks. Magnussen, Madsen og 
Vinterbergs).

Tysk. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I med 
Øvebog.
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Historie. Som 1.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I 
(16. eller senere Udg.) og II (16. eller senere Udg.). 
Et Landkort, helst C. C. Christensens.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsko
len I. Balslev og Simonsen: Botanik II. Rasmussen og 
Simonsen: Lille Flora. Herluf Petersen og Bartholin: 
Repetitionshæfte til almindelig Botanik.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I. Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik. C. C. Andersen og Damgaard Sø
rensen: Regning og Aritmetik for Mellemskolen II. 
S. Frederiksen: Geometri for Mellemskolen. Tegne
trekant, Vinkelmaaler og Passer efter nærmere Aftale.

3.
Religion. Som 2.
Dansk. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemsko

len III. Et enkelt dansk Værk efter nærmere Aftale. 
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sprog
lære (4. eller senere Udg.). Ludvigsen: Dansk Skole
ordbog. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem
skolen III med Øvelseshæfte. En engelsk-dansk Ordbog 
med Udtalebetegnelse (f. Eks. Magnussen, Madsen og 
Vinterbergs).

Tysk. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk II med 
Øvebog.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II 
(13. eller senere Udg.).

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II (16. 
eller senere Udg.). Et Landkort, helst C. C. Christensens.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsko
len II. Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmussen 
og Simonsen: Lille Flora. Herluf Petersen og Bartho
lin: Repetitionshæfte til almindelig Botanik. Rasmussen 
og Simonsen: Organisk Kemi for Mellemskolen.
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Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I og IL Ras
mussen og Simonsen : Uorganisk Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik. C. C. Andersen og Damgaard Sø
rensen: Regning og Aritmetik for Mellemskolen III. 
S. Frederiksen: Geometri for Mellemskolen. H.C. Chri
stiansen: Opgaver ved Mellemskoleeksamen B. Tegne- 
trekant, Vinkelmaaler og Passer efter nærmere Aftale.

4.
Religion. Som 2, desuden Maltesen og Heltoft: Kirkehistorie 

for Skole og Hjem.
Dansk. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemsko

len IV. Et dansk Værk efter nærmere Aftale. Jensen 
og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. (4. 
eller senere Udg.). Ludvigsen: Dansk Skoleordbog. 
Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem
skolen IV med Øvelseshæfte. En engelsk-dansk Ordbog 
med Udtalebetegnelse (f. Eks. Magnussen, Madsen og 
Vinterbergs).

Tysk. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III med 
Øvebog. En tysk-dansk Ordbog, (f. Eks. Kapers).

Historie. Henrik Madsen og Ilsøe: Verdenshistorie for Mel
lemskolen IV.

Geografi. Som 3.
Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsko

len II. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Rasmussen 
og Simonsen: Lille Flora. Herluf Petersen og Bartho- 
lin: Repetitionshæfte i almindelig Botanik. Rasmussen 
og Simonsen: Organisk Kemi for Mellemskolen.

Naturlære. Som 3.
Regning og Matematik. C. C. Andersen og Damgaard Sø

rensen: Regning og Aritmetik for Mellemskolen IV. 
S. Frederiksen: Geometri for Mellemskolen. H. C. Chri
stiansen: Opgaver ved Mellemskoleeksamen B. (Udg. 
1944 eller senere.). Tegnetrekant, Vinkelmaaler og Pas
ser efter nærmere Aftale.

For de latinlæsende. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mel
lemskolen (11. Udg.).
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Realklassen.
Dansk. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog V for Realklas

sen. Enkelte danske Værker efter nærmere Aftale. 
Jensen og Noesgaard: Dansk Sproglære for Realklassen.

Engelsk. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Real
klassen med Øvelseshæfte. En engelsk dansk Ordbog 
(f. Eks. Magnussen, Madsen og Vinterbergs).

Tysk. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk IV med 
Øvebog. En tysk-dansk Ordbog (f. Eks. Kapers).

Fransk. Nielsen og Hoffmann: Fransk Regynderbog (11.eller 
senere Udg.).

Historie. Møller: Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden (4. 
Udg.). Dahl: Samfundslære for Realklassen (10. Udg.).

Geografi. Andersen og Vahl: Almindelig Geografi for Real
klassen. C. C. Christensens Atlas.

Naturhistorie. L. P. Jørgensen og N. P. Andersen: Biologi 
for Realklassen.

Naturlære. Eriksen: Varmelære og Elektricitetslære for Real
klassen.

Regning og Matematik. C. C. Andersen og Damgaard Sø
rensen: Regning og Aritmetik for Realklassen. H. C. 
Christiansen: Opgaver ved Realeksamen (Udg. 1944 
eller senere). Erlang: Logaritmetavle, Udg. B.

Gymnasiet.
Is-l-m.

Dansk. Norrild: Dansk Litteraturhistorie (3. Udg.). Falken
stjerne: Haandbog i dansk Litteratur I-II-III (alle 5. 
eller senere Udg.) med Kommentarhæfter I (5. Udg.), 
11 (4. Udg.), IH (3. Udg.), IV (3. Udg.), V. Enkelte Værker 
efter nærmere Aftale. Oxenvad: Vort Sprog I (3. eller se
nere Udg.). Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog 
(9. Udg.).

Fransk. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog (11. eller 
senere Udg.). N. C. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. 
En fransk-dansk Ordbog (f. Eks. Stigaards).
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Oldtidskundskab. Homers Iliade (oversat af Wilster), I—VI 
Sang; Homers Odysse (oversat af Wilster), I—XII Sang, 
begge i ny Udg. ved Kragelund med tilhørende Ind
ledning og Kommentar. Herodots 1. Bog, Kong Kroi
sos (ved Chr. Thomsen), Kragelund: Græske Kunst
værker. Secher: Græsk Mytologi. Ada Bruhn og Leo 
Hjortsø: Klassisk Kunst II.

Historie. Munch og Muller: Verdenshistorie I-II (7. eller se
nere Udg.). Kirkegaard og Winding: Nordens Historie. 
Putzger: Historischer Schul-Atlas.

Is.
Engelsk. Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary 

Reader. Engelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 4, 7 
(5. Udg.), 12. A. Hansen: Engelske Stiløvelser (8. eller 
senere Udg.). Jespersen: Kortfattet engelsk Grammatik 
(10. eller senere Udg.). En engelsk-dansk Ordbog med 
Udtalebetegnelse (f. Eks. Magnussen, Madsen og Vinter
bergs). I øvrigt efter Aftale.

Tysk. Gad: Moderne tyske Noveller II. Ingerslev ogVibæk: 
Deutschland I—II. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse. Sig- 
tryggsson og Rossen: Deutsche Grammatik. En tysk
dansk Ordbog (f. Eks. Kapers).

Latin. Høeg: Cæsar og andre Forfattere med Kommentar
hæfter. V. Nielsen: Latinsk Grammatik.

Fysik. Krag og Wæver Rasmussen: Fysik og Kemi for det 
sproglige Gymnasium.

Matematik. P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. Er- 
lang: Logaritmetavle B.

Im.
Engelsk. Engelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 12. (Modern 

Prose II.)

Tysk. Gad: Tyske Noveller II. Gad: Tyske Tekster for det mat. 
Gymnasium. En tysk-dansk Ordbog (f. Eks. Kapers).

Geografi og Naturhistorie. Andersen og Vahl: Geologi for 
Gymnasiet (7. eller senere Udg.). Et geografisk Atlas.
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Fysik og Kemi. Sundorph: Varmelære. Lyslære. Elektricitets
lære (alle 5. eller senere Udg.). Ring: Kemi for Gym
nasiet (4. eller senere Udg.).

Matematik. A. F. Andersen og Poul Mogensen: Lærebog i Ma
tematik I (2. Udg.). C. C. Andersen: Opgaver i Matema
tik I. Erlang: Logaritmer C.

Ilslm.
Dansk. Som I.

Fransk. Jung: Fransk Læsebog (13. eller senere Udg.). 
Schousgaard og Marcussen: Ecrivains de notre temps. 
Bruél: Moderne franske Skribenter IV. N. C. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik. En fransk-dansk Ordbog (f. 
Eks. Stigaards).

Oldtidskundskab. Som I, desuden Sofokles: Antigone (v. Niels 
Møller) og Kong Oidipus (v. Thor Lange). Vald. Nielsen: 
Den græske Litteraturs Historie. Ada Bruhn og Leo 

Hjortsø: Klassisk Kunst II.

Historie. Munch og Muller: Verdenshistorie III og IV. Ilsøe: 
Nordens Historie. Th. A. Muller: Frederik den Store. 
Putzger: Historischer Schul-Atlas.

Ils.
Engelsk. Som Is, desuden Eng. Forf. for Gymnasiet Nr. 6 b 

(Rebecca Sharp). I øvrigt efter Aftale.

Tysk. Som Is, desuden Østergaard: Tyske Digte (5. Udg.). 
løvrigt efter Aftale.

Latin. Som Is, desuden Høeg: Ciceros Taler med Kommen
tarhæfter.

Geografi og Naturhistorie. W. F. Hellner: Geografi for det 
sproglige Gymnasium. Et geografisk Atlas.

Matematik. Som Is.
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lim.
Engelsk. Som Im, desuden K. V. Olsen: Science Reader.

Tysk. Som Im.

Geografi og Naturhistorie. Andersen og Vahl: Erhvervsgeo
grafi (2. Udg.). Klima- og Plantebælter (5. eller senere 
Udg.). Geologi for Gymnasiet (6. eller senere Udg.). Et 
geografisk Atlas.

Fysik og Kemi. Som Im, desuden Sundorph: Mekanisk Fy
sik (5. eller senere Udg.). Eriksen og Pedersen : Astro
nomi.

Matematik. Som Im, desuden A. F. Andersen og Poul Mo
gensen: Lærebog i Matematik II, III, IV (2. Udg.). 
C. C. Andersen: Opgaver i Matematik II—III.

IHs m.
Dansk. Som I.

Fransk. Blinkenberg og Svanholt: Prosateurs modernes. 
Schousgaard og Marcussen: Ecrivains de notre temps. 
Jung: Fransk Læsebog. Bruél: Moderne franske Skri
benter IV. N. C. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Hen
rik Bruun: Fransk Øvehæfte for Gymnasiet. En fransk
dansk Ordbog (f. Eks. Stigaards).

Oldtidskundskab. Som II, desuden Platon: Sokrates’s For
svarstale (v. Gertz). Sokrates i Fængslet og Sokrates’s 
Død (v. Gertz).

Historie. Munch og Muller: Verdenshistorie IV. Ilsøe: Nor
dens Historie. Hakon Muller: Kilder til Danmarks 
Historie eftei' 1660 IV. Munch: Lærebog i Samfunds
kundskab til Brug ved den højere Undervisning (15. 
Udg.). Putzger: Historischer Schul-Atlas.

Geografi og Naturhistorie. Simonsen: Biologi (v. Lund, 7. el
ler senere Udg.). Krogh: Menneskets Fysiologi (8. Udg.).
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IIIs.
Engelsk. Som Ils, desuden Engelske Forfattere for Gymna

siet, Nr. 2, 5 (2. eller senere Udg.).

Tysk. Som Ils.

Latin. Som Ils.

Historie. Holt: Tekster og Tal.

Illm.
Fysik og Kemi. Som lim.

Matematik. Som lim, desuden A. F. Andersen og Poul Mo
gensen: Lærebog i Matematik V.

De til skriftlige Arbejder benyttede Bøger skal have 
Kvartformat og være til:

Dansk Stil sorte 
Engelsk Stil brune 
Tysk Stil lysegule

linierede.

Regning og Matematik brandgule, ulinierede.



Skolens Afgangs- og Aarsprøver 1945.
I. Skriftlig Eksamen.

De skriftlige Prøver ved Studenter-, Real- og Mellem
skoleeksamen afholdes efter Ministeriets Bestemmelse saa
ledes :

Tirsdag den 1. Maj.
Kl. 8-12 IIIs+m Dansk Stil LG.

Kl. 8-11
8-12

Onsdag den 2. Maj.
IIIs Engelsk Oversættelse
IIIm Matematik I

LG.
LG.

Kl. 8-11
8-12

Torsdag den 3. Maj.
IIIs Engelsk Genfortælling
Ulm Matematik II

LG.
LG.

Kl. 8-11
Fredag den 4. Maj.

IIIs Tysk Oversættelse LG.

Kl. 8-11
Mandag den 7. Maj.

IIIs Tysk Genfortælling LG.

Kl. 8—12
14-17

Mandag den 14. Maj.
R Dansk Stil
4 Dansk Genfortælling

LG.
M.

Kl. 8-11
14—17

Tirsdag den 15. Maj.
R Engelsk Genfortælling
4 Dansk Stil

LG.
M.

Onsdag den 16. Maj.
Kl. 14—17 4 Regning M.
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Torsdag den 17. Maj.
Kl. 8—12 R Regning LG.
- 14—17 4 Matematik M.

Fredag den 18. Maj.
KL 8—12 R Matematik LG.

De øvrige skriftlige Prøver afholdes saaledes:

Onsdag den 23. Maj.
Kl. 8—12 Ils Dansk Stil B.
- 8-12 Ilma+b Dansk Stil LG.

8—12 Is+m Dansk Stil M.
- 12—15 3a+c Dansk Genfortælling M.
- 12—15 3b Dansk Genfortælling LG.

Torsdag den 24. Maj.
Kl. 8—10 Ils Engelsk Genfortælling B.

8—12 Ilma+b Matematik I LG.
8—10 Is Tysk Genfortælling M.
8—12 Im Matematik I M.

- 11—13 Ils Engelsk Oversættelse B.
- 11—13 Is Tysk Oversættelse M.
- 13—16 3a+c Dansk Stil M.
- 13—16 3b Dansk Stil LG.

Fredag den 25. Maj.
Kl. 8—10 Ils Tysk Oversættelse B.

8—12 Ilma+b Matematik II LG.
8—10 Is Engelsk Genfortælling M.
8—12 Im Matematik II M.

- 11—13 Ils Tysk Genfortælling B.
- 11—13 Is Engelsk Oversættelse M.
- 13—16 3a+c Regning M.
- 13—16 3b Regning LG’.

Lørdag den 26. Maj.
Kl. 8—11 3a-|-c Matematik M.

8—11 3b Matematik LG.

Onsdag den 6. Juni.
Kl. 8—10 2a Dansk Genfortælling M.

- 8—10 2b Dansk Genfort. 1-25: LG; 26-31: B.
- 10—12 la Dansk Genfortælling M.
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Kl. 10-12 Ib Dansk Genfortælling LG.
- 12-14 2a Geometri M.
- 12-14 2b Geometri 1-25: LG; 26-31: B.

Torsdag den 7. Juni.
KL 8-11 2a Regning M.

- 8-11 2b Regning 1-25: LG; 26-31: B.
- 11—14 la Regning M.
- 11—14 Ib Regning LG.

B.: Bibliotekslokale. — LG.: Lille Gymnastiksal. 
M.: Missionshuset, Korsgade.

Elevernes Skrivehæfter og Tegninger samt Pigernes 
Haandarbejde vil være fremlagt i den lille Gymnastiksal 
Mandag den 18. Juni Kl. 10—11 og Tirsdag den 19. Juni Kl. 
15-16.

II. Mundtlige Prøver.
Skemaet over de mundtlige Prøver vil fremkomme se

nere i et særskilt Hæfte.

Lørdag den 23. Juni Kl. 10 holdes det afsluttende Møde, 
ved hvilken Lejlighed der gives Meddelelse om Udfaldet af 
de afsluttende Prøver og Oprykningen. Alle Elever har Møde
pligt. Derefter Sommerferie.

Det nye Skoleaar begynder for alle Klasser Tirsdag d. 
14. August Kl. 10. (Skoletasker medbringes).

Elevernes Forældre og Værger, samt enhver, der inter
esserer sig for Skolen og dens Gerning, indbydes til at over
være de mundtlige Prøver, bese de fremlagte Arbejder og 
deltage i det afsluttende Møde.

Hjørring, den 17. April 1945.
Chr. N. Brodersen.
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